
Sociālā drošība

3.1. tabula

Valsts sociālās apdrošināšanas pensijas un pabalsti

3.1.Ievads
Sadaļā ir analizētas galvenās pārmaiņas šādās 

sociālās drošības jomās - valsts sociālā apdrošināšana, 
valsts sociālie pabalsti, sociālā palīdzība un sociālie 
pakalpojumi. 

Valsts sociālā apdrošināšana ir sociālās drošības 
joma, kas garantē cilvēkam noteiktu ienākumu 
aizvietojumu, zaudējot darba ienākumus - iestājoties 
pensijas vecumam, iegūstot invaliditāti, zaudējot 
apgādnieku, kļūstot par bezdarbnieku, slimības gadī-
jumā, pirmsdzemdību un pēcdzemdību (maternitātes) 
periodā, kā arī ciešot darba negadījumā vai saslimstot ar 
arodslimību. Valsts sociālās apdrošināšanas pensiju un 
pabalstu uzskaitījums sniegts 3.1.tabulā.

Valsts sociālās apdrošināšanas sistēma balstās uz 
diviem pamatprincipiem:

1) sociālās apdrošināšanas pensiju un pabalstu 
apmērs ir atbilstošs sociālās apdrošināšanas 
iemaksām;

2) pastāv solidaritāte starp sociālās apdrošinā-
šanas iemaksu veicējiem un sociālās apdrošināšanas 
pensiju un pabalstu saņēmējiem: kārtējie sociālās 
apdrošināšanas pakalpojumi tiek finansēti no kārtējām 
valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām. Tādejādi tiek 
nodrošināta solidaritāte starp paaudzēm, jo pašreizējie 
iemaksu veicēji nodrošina pensiju saņemšanas 
iespējas pašreizējiem pensionāriem, kamēr garantētais 
minimālais pensijas apmērs nodrošina zināmu pārdali 
starp turīgiem un trūcīgiem.

Valsts sociālās apdrošināšanas sistēmas darbību 
regulē pieci likumi: “Par valsts sociālo apdrošināšanu”, 
“Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”, “Par 
valsts pensijām”, “Par obligāto sociālo apdrošināšanu 
pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām”, “Par 
apdrošināšanu bezdarba gadījumam”.

Galvenās pārmaiņas pārskata periodā sociālās 
apdrošināšanas jomā bija saistītas ar vairāku 
likumdošanā noteikto normu un ierobežojumu 
pārskatīšanu, kas tika pieņemtas 2000.gadā valsts 
sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta deficīta 

apstākļos. Likumdošanas pilnveidošanas rezultātā tika 
atceltas:

• normas, kas noteica bezdarbnieka pabalsta 
apmēra un apbedīšanas pabalsta apmēra sasaisti ar 
konstantām summām;

• bezdarbnieka pabalsta apmēra ierobežojumi;
• 50% ierobežojums vienas kalendāra dienas 

sociālās apdrošināšanas iemaksu algai, ko ņem 
par pamatu maternitātes, paternitātes, slimības un 
apbedīšanas pabalsta aprēķināšanai.

Valsts sociālie pabalsti, papildinot sociālās 
apdrošināšanas sistēmu, sniedz universālu valsts 
atbalstu naudas izmaksu veidā noteiktām iedzīvotāju 
grupām sociālo risku iestāšanās situācijās un ar 
ienākumu samazināšanos saistītās situācijās:

1) tām personām, kuras nav sociāli apdrošinātas, 
vai kuru veiktās iemaksas nav pietiekamas 
apdrošināšanas pabalstu un pensiju saņemšanai;

2) tādu papildus izdevumu rašanās gadījumos, 
kuros sociālās apdrošināšanas sistēma neparedz 
aizsardzību (piemēram, ģimenes valsts pabalsts, bērna 
kopšanas un piedzimšanas pabalsti, pabalsti invalīdiem 
utt.).

Valsts sociālo pabalstu sistēmā ietilpst gan regulāri 
izmaksājami pabalsti, gan vienreizēji pabalsti. Pavisam ir 
deviņi valsts sociālie pabalsti - no tiem:

• septiņi regulāri izmaksājamie: ģimenes valsts 
pabalsts, bērna kopšanas pabalsts, pabalsts aizbildnim 
par bērna uzturēšanu, atlīdzība par aizbildņa pienākumu 
pildīšanu, atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildī-
šanu, pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai 
invalīdiem, kuriem ir apgrūtināta pārvietošanās, un valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsts; 

• divi vienreizēji izmaksājami: bērna piedzimšanas 
pabalsts un apbedīšanas pabalsts.

Valsts sociālie pabalsti tiek finansēti no valsts 
pamatbudžeta. Lielākā daļa no valsts sociālajiem 
pabalstiem paredzēta papildus izdevumu, kas 
saistīti ar bērnu audzināšanu, daļējai kompensācijai. 
Savukārt, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts sniedz 

III. Sociālā drošība

Pensijas Pabalsti

Vecuma pensija
Invaliditātes pensija
Apgādnieka zaudējuma pensija

Bezdarbnieka pabalsts 
Slimības pabalsts
Maternitātes pabalsts
Apbedīšanas pabalsts
Atlīdzība par darbspēju zaudējumu
Atlīdzība par apgādnieka zaudējumu
Atlīdzība par papildus izdevumiem un pakalpojumiem ārstēšanas 
periodā

11



Sociālā drošība

12

aizsardzību vecuma, invaliditātes vai apgādnieka 
zaudējuma gadījumā tām personām, kuras nav sociāli 
apdrošinātas.

Līdz 2003. gada 1. janvārim valsts sociālie pabalsti 
bija noteikti 1995. gada 26. oktobrī pieņemtajā likumā 
“Par sociālo palīdzību”. Šāda situācija vairāku gadu 
garumā radīja problēmas un pārpratumus, jo valsts 
sociālie pabalsti no sociālās palīdzības atšķiras pēc 
savas būtības. 2002. gada 31. oktobrī tika pieņemts 
jauns likums par valsts sociālajiem pabalstiem - Valsts 
sociālo pabalstu likums, kas stājās spēkā ar 2003. 
gada 1. janvāri.

Līdz ar Valsts sociālo pabalstu likuma stāšanos 
spēkā 2003. gada 1. janvārī valsts sociālo pabalstu jomā 
tika noteikti šādi jaunievedumi:

• Ministru kabinetam tika dots vispārējais 
pilnvarojums valsts sociālo pabalstu apmēru 
pārskatīšanas kārtības noteikšanai;

• tika samazināts par bērna kopšanu piešķiramais 
bērna kopšanas pabalsta izmaksas periods (no 3 līdz 2 
gadiem) ar mērķi stimulēt personas ātrāku atgriešanos 
darba tirgū;

• līdz 2005. gada 31. decembrim ģimenes valsts 
pabalsta apmērs par pirmo bērnu ģimenē ir sasaistīts ar 
konstantu naudas summu – 6 Ls mēnesī;

• tika konkretizēta pabalsta aizbildnim par 
bērna uzturēšanu, atlīdzības par aizbildņa pienākumu 
pildīšanu un atlīdzības par audžuģimenes pienākumu 
pildīšanu piešķiršanas kārtība;

• tika noteikta kārtība, kādā izdarāmi ieturējumi no 
valsts sociālajiem pabalstiem;

• tika noteikta kārtība, kādā pārsūdzami lēmumi 
par valsts sociālo pabalstu piešķiršanu un izmaksu.

Sociālā palīdzības mērķis ir materiāla atbalsta 
vai atbalsta ar padomu sniegšana īpašās dzīves 
grūtībās nonākušām personām, kas nesaņem ne no 
viena cita pietiekamu atbalstu, lai aktivizētu personas 
iekšējos resursus un dotu iespēju personas integrācijai 
sabiedrības dzīvē. 

Eiropas praksē ar sociālo palīdzību saprot materiālo 
atbalstu, t.i., sociālās palīdzības pabalstus. Turpretī 
Latvijā vēl 2002. gadā jēdziens „sociālā palīdzība” ietvēra 
ne tikai pabalstus, bet arī sociālos pakalpojumus – aprūpi 
un sociālo rehabilitāciju. 2002. gads sociālās palīdzības 
jomā bija nozīmīgs ar divām aktivitātēm: jauna nozari 
regulējoša likuma izstrādi un diskusiju pašvaldībās par 
paredzamo pabalsta garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai (GMI pabalsta) ieviešanu. 

Jaunais Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likums stājies spēkā 2003. gada 1. janvārī un tas 
nomainīja līdzšinējo likumu “Par sociālo palīdzību“.   
Jaunajā likumā sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sistēma sakārtota atbilstoši starptautiski 
pieņemtajai izpratnei par jēdzieniem “sociālais darbs”, 
“sociālie pakalpojumi” un “sociālā palīdzība”. Jaunais 
likums nostiprināja ienākumu testēšanas principa 
piemērošanu sociālās palīdzības sniegšanā. 

Pašvaldību sociālo pabalstu sistēmas pamatā tika 
likts ienākumu testētais GMI pabalsts. Bez ienākumu 
novērtēšanas ir paredzēts piešķirt tikai vienreizējos 
pabalstus ārkārtas situācijās. Savukārt pašvaldībām 
dotas tiesības citus pabalstus piešķirt tikai pēc tam, kad 
ar GMI pabalstu nodrošināti visi GMI pabalsta pieprasītāji, 
kuri tiesīgi to saņemt. Diskusija pašvaldībās un starp 
pašvaldībām un Labklājības ministriju par paredzamo 
GMI pabalsta ieviešanu turpināja procesu, kurš sākās 
2000. gadā ar konceptuālā jautājuma “Par garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanu trūcīgajiem 
iedzīvotājiem” akceptēšanu Ministru Kabinetā un GMI 
pabalsta 6 mēnešu izmēģinājuma projektu.  

Sociālie pakalpojumi aptver sociālo aprūpi un 
sociālo rehabilitāciju, ko sniedz klienta dzīvesvietā vai 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā. Pieeja sociālo pakalpojumu sniegšanā ir 
balstīta uz pakalpojumu nodrošināšanu dzīvesvietā.

Sociālo pakalpojumu jomu pārskata periodā regulēja 
2 likumi: līdz 2003. gada 1. janvārim - Likums par 
sociālo palīdzību, pēc 2003. gada 1. janvāra - Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likums.

Pārskata periodā tika uzsākta valsts atbalstīta 
sociālā rehabilitācija bērniem, kuriem ir izveidojusies 
atkarība no narkotiskajām, toksiskajām vai citām 
reibinošajām vielām. Lai sekmētu institūcijās dzīvojošo 
personu tiesību un pienākumu ievērošanu un interešu 
aizstāvību, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijās no 2003. gada tiek veidotas 
aprūpes padomes. Padomju sastāvā tiek iekļauti arī šo 
institūciju klienti.

3.2. Valsts sociālā apdrošināšana

3.2.1. Valsts sociālās apdrošināšanas 
finansēšana

Sociālās apdrošināšanas pamatprincipus, kā arī 
sistēmas finansiālo un organizatorisko struktūru regulē 
1997. gada 1. oktobrī Saeimā pieņemtais likums “Par 
valsts sociālo apdrošināšanu”, kas ir spēkā no 1998. 
gada 1. janvāra. Būtiskākās pārmaiņas 2002. gadā un 
2003. gadā ir:

1) Tiem darba ņēmējiem, kas vienlaikus saņem 
arī autoratlīdzību, 2002. gadā un turpmākajos ga-
dos ir tiesības no autoratlīdzības neveikt sociālās 
apdrošināšanas iemaksas. Ja minētās personas tomēr 
izvēlas veikt sociālās apdrošināšanas iemaksas arī 
no autoratlīdzības, šīs iemaksas veicamas atbilstoši 
pašnodarbinātajiem noteiktajai likmei un kārtībai;

2) Saistībā ar Komerclikuma spēkā stāšanos 
pašnodarbināto loks ir paplašināts ar individuālajiem 
komersantiem (no 2002. gada 1. janvāra). Taču, ņemot 
vērā Komerclikuma pārejas periodu līdz 2004. gada 31. 
decembrim, tie individuālo uzņēmumu īpašnieki, kas 
nebūs pārreģistrējušies kā individuālie komersanti vai 



pārveidojuši savu uzņēmumu par komercsabiedrību, 
valsts sociālajai apdrošināšanai būs pakļauti tāpat kā 
līdz šim, t.i., kā darba ņēmēji;

3) No 2002. gada 1. jūlija valsts sociālajai 
apdrošināšanai ir pakļauti arī alternatīvā dienesta veicēji. 
Par minētajām personām (līdzīgi kā par obligātā aktīvā 
militārā dienesta karavīriem) no valsts pamatbudžeta 
veicamas sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts 
pensiju apdrošināšanai un apdrošināšanai pret 
bezdarbu; 

4) Sākot ar 2001. gada 1. janvāri, kad persona var 
būt vienlaicīgi gan darba ņēmēja, gan pašnodarbinātā 
statusā, praksē radās situācijas, kurās persona, gūstot 
vienu un to pašu ienākumu, vienlaicīgi atbilst abiem 
statusiem. Piemēram, prakses ārsts savas profesionālās 
darbības veikšanai nodibina uzņēmumu (individuālo 
uzņēmumu vai sabiedrību ar ierobežotu atbildību), kurā 
pats veic operatīvās vadības funkcijas, tādējādi iegūstot 
darba ņēmēja statusu. Tai pat laikā šī persona ir arī 
pašnodarbinātais, jo gūst ienākumus kā prakses ārsts. 
Likuma „Par valsts sociālo apdrošināšanu” 2002. gada 
6. jūnija grozījumi atrisināja šo problēmu, paredzot, 
ka persona, kas, gūstot vienu un to pašu ienākumu, 
vienlaikus atbilst vairākiem statusiem, sociālās apdro-
šināšanas iemaksas veic kā darba ņēmējs. Līdzīgā 
situācijā var atrasties arī iekšzemes darba ņēmējs pie 
darba devēja – ārvalstnieka, proti, ja minētā persona 
atrodas divos sociāli apdrošinātās personas statusos 
(piemēram, vienlaikus ir arī pašnodarbinātais), tad 
sociālās apdrošināšanas iemaksas veic kā iekšzemes 
darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka;

5) Sākot ar 2003. gada maiju iekšzemes darba 
ņēmējam pie darba devēja – ārvalstnieka un ārvalstu 
darba ņēmējam pie darba devēja – ārvalstnieka sociālās 

apdrošināšanas iemaksas jāveic nevis no līgumā 
noteiktās, bet no saņemtās atlīdzības.

Valsts sociālajai apdrošināšanai pakļauto personu 
loks pārskata periodā, salīdzinot ar 2001. gadu3, 
paplašināts ar individuālajiem komersantiem un 
alternatīvā dienesta veicējiem. Sociāli apdrošināto 
personu skaits pārskata periodā, salīdzinot ar 2001. 
gadu, ir palielinājies par 30,1 tūkst. (skat. 3.1.attēlu). 
Pieaugumu ietekmējošie faktori ir to personu  
skaita pieaugums, kas tiek apdrošinātas no valsts 
pamatbudžeta un sociālās apdrošināšanas budžeta 
līdzekļiem, nodokļu iekasēšanas uzlabošanās, kā arī 
nodarbināto personu skaita pieaugums, īpaši vecuma 
grupā no 20-25 gadiem. Vislielākais sociāli apdrošināto 
personu skaits (546,95 tūkst. personu) 2003. gadā bija 
Rīgā.

Darba ņēmēju un pašnodarbināto personu skaita 
dinamika dzimumu griezumā 2001. - 2003. gadā ir 
sniegta 3.2 attēlā. 

Ienākumi, no kuriem veicamas sociālās 
apdrošināšanas iemaksas 

Personas ienākumu apmērus, no kuriem veica-
mas sociālās apdrošināšanas iemaksas gan obligāti 
sociāli apdrošinātajām personām, gan personām, 
kuras brīvprātīgi pievienojušās valsts sociālajai apdro-
šināšanai, katru gadu nosaka Ministru kabinets. 
Maksimālais ienākumu apmērs, no kura veicamas 
sociālās apdrošināšanas iemaksas, tiek noteikts, 
ņemot vērā darba samaksas pieauguma tempu.  2002. 
gadā ienākumu maksimālais apmērs visām sociāli 
apdrošinātajām personām bija 17 300 Ls, bet 2003. 
gadā - 18 400 Ls gadā. 

Tāpat Ministru kabinets nosaka arī ienākumu 

3 Sociālajai apdrošināšanai pakļauto personu uzskaitījums sniegts Sociālajā ziņojumā par 2001.gadu, 4.1.1.nodaļā

3.1. attēls

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

13

Sociālā drošība



Sociālā drošība

14

minimālo apmēru, no kura jāveic sociālās apdro-
šināšanas iemaksas pašnodarbinātajam. Šis minimums 
tika noteikts tā, lai vecuma pensija, ko persona varēs 
saņemt, sasniedzot pensijas vecumu, nebūtu mazāka 
par 50% no vecuma pensijas minimālā apmēra. 
Tas tika rēķināts, pieņemot, ka persona ar 32 gadu 
apdrošināšanas stāžu pensionējas 62 gadu vecumā. 
Pašnodarbinātais pats izvēlas ienākumu līmeni, no kura 
veikt sociālās apdrošināšanas iemaksas. 2002. gadā 
ienākumu minimālais apmērs palika iepriekšējā gada 
līmenī un nedrīkstēja būt mazāks par 480 Ls gadā jeb 40 
Ls mēnesī. Savukārt 2003. gadā ienākumu minimālais 
apmērs nedrīkstēja būt mazāks par 540 Ls gadā jeb 45 

Ls mēnesī. 
Persona, kura brīvprātīgi pievienojusies valsts 

sociālajai apdrošināšanai, sociālās apdrošināšanas 
iemaksas var veikt no izvēlētiem līdzekļiem, piemēram, 
laulātā ienākumiem vai mantojumā gūtā ienākuma. 
2002. gadā minimālais ienākumu apmērs, no kura 
veicamas sociālās apdrošināšanas iemaksas, palika 
iepriekšējā gada līmenī - 960 Ls gadā. Savukārt 2003. 
gadā minimālais ienākumu apmērs bija 1080 Ls gadā. 
Minimums tika noteikts ar tādu aprēķinu, lai vecuma 
pensija, ko persona varēs saņemt, sasniedzot pensijas 
vecumu, nebūtu mazāka par vecuma pensijas minimālo 
apmēru.

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.2. attēls

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.3. attēls



2002. gadā vidējā apdrošināšanas iemaksu alga bija 
154,57 Ls - salīdzinājumā ar 2001. gadu pieaugusi par 
9,21 Ls. Savukārt 2003.gadā vidējais apdrošināšanas 
iemaksu algas apmērs bija 172,32 Ls (par 17,75 Ls vairāk 
nekā 2002.gadā) (skat. 3.3.attēlu). Visaugstākie vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas apmēri 2003.gadā bija 
Ventspilī, Rīgā un Liepājā – attiecīgi 219,70 Ls, 205,97 Ls 
un 160,38 Ls. Savukārt, zemākā vidējā apdrošināšanas 
iemaksu alga bija Krāslavas, Ludzas un Rēzeknes 
rajonos – attiecīgi 102,66 Ls, 102,97 Ls un 102,69 
Ls. Kopējais vidējās apdrošināšanas iemaksu algas 
pieaugums pārskata periodā ietekmēja izmaksājamo 
pensiju un pabalstu vidējo apmēru pieaugumu.

Sociālās apdrošināšanas iemaksu likme
Sociālās apdrošināšanas iemaksu likme 2002. gadā 

saglabājās iepriekšējā gada līmenī, proti, 35,09% (ieskaitot 
darba negadījumu apdrošināšanas iemaksu likmi, kas 
2002. gadā bija 0,09%). Darba devējs un darba ņēmējs 
maksāja attiecīgi 26,09% un 9%. Taču 2002. gada 6. jūnijā 
pēc vairāku gadu ilgām diskusijām Saeima pieņēma 
lēmumu par sociālās apdrošināšanas iemaksu likmi 
ilgtermiņā un tās sadalījumu starp darba devēju un darba 
ņēmēju, t.i., likme 2003. gadā tika samazināta par 2% un 
noteikta 33,09% apmērā (ieskaitot darba negadījumu 
apdrošināšanas iemaksu likmi, kas saglabājas 2002. 
gada līmenī). Iemaksu likmes sadalījums starp darba 
devēju un darba ņēmēju attiecīgi bija 24,09% un 9% (skat. 

3.4., 3.5.attēlu). Iemaksu likmes samazināšanas mērķis 
bija samazināt darba devēju noslodzi ar nodokļiem, lai 
veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un jaunu darba vietu 
radīšanu.

Sociālās apdrošināšanas sistēma paredz apdrošināt 
personas pret tiem riskiem, kas reāli var iestāties. Tādēļ 
sociālās apdrošināšanas iemaksu likme atsevišķām 
maksātāju kategorijām tiek samazināta atbilstoši tiem 
sociālās apdrošināšanas veidiem, kuriem personas 
netiek pakļautas un sociālās apdrošināšanas ie-
maksas neveic. Tā, piemēram, darba ņēmēji, kuri 
sasnieguši vecumu, kas dod tiesības uz valsts vecuma 
pensiju, neveic sociālās apdrošināšanas iemaksas 
apdrošināšanai pret bezdarbu un invaliditātes apdro-
šināšanai, jo, piemēram, zaudējot darbu, nepaliks bez 
iztikas līdzekļiem un turpinās saņemts pensiju. Bez tam 
samazinātā sociālās apdrošināšanas iemaksu likme 
zināmā mērā tika noteikta kā stimuls darba devējam 
pieņemt darbā minētās personas.

2002. gada 6. jūnijā Saeima pieņēma grozījumus 
likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”, kas noteica, 
ka darba ņēmēji, kuri ir I vai II grupas invalīdi, ar 2003. 
gada 1. janvāri ir pakļauti arī invaliditātes apdrošināšanai, 
t.i., sociālās apdrošināšanas iemaksas minētajai 
maksātāju grupai ir jāveic lielākā apmērā. Iemesls šai 
normai bija 2002. gada beigās pieņemtie grozījumi 
likumā “Par valsts pensijām”, kas paredzēja piešķirtās 
invaliditātes pensijas pārrēķinu, ja par periodu pēc 
pensijas piešķiršanas ir veiktas sociālās apdrošināšanas 

Informācijas avots: Ministru kabineta 2001.gada 20.novembra noteikumi Nr.489 “Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu likmes 
sadalījumu pa valsts sociālās apdrošināšanas veidiem 2002.gadā”

3.4. attēls

15

Sociālā drošība



Sociālā drošība

16

iemaksas ne mazāk kā 12 mēnešus. Tātad, no vienas 
puses, darba ņēmējiem – I vai II grupas invalīdiem ar 
2003. gadu ir jāveic sociālās apdrošināšanas iemaksas 
lielākā apmērā nekā iepriekš. Taču no otras puses, pēc 
viena gada laikā veiktajām sociālās apdrošināšanas 
iemaksām ir iespējams pārrēķināt pensiju. Tā 2002. 
gadā obligāto iemaksu likme strādājošiem I vai II grupas 
invalīdiem bija 28,56%, kur darba devējs maksāja 
21,24% un darba ņēmējs - 7,32%. Savukārt 2003. gadā 
sociālās apdrošināšanas iemaksu likme strādājošiem 
I vai II grupas invalīdiem ir 30,32%, kur darba devējs 
maksā 22,08 % un darba ņēmējs - 8,24 %.

Saskaņā ar likumu “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 
līdz 2002. gada 31. decembrim ārvalstu darba ņēmējs 
veica sociālās apdrošināšanas iemaksas, ņemot vērā 
darba ņēmējam noteikto sociālās apdrošināšanas 
iemaksu likmes daļu, t.i., samazinātā apmērā - 8,52%. 
Savukārt no 2003. gada 1. janvāra šāds atvieglojums 
likumā vairs nav paredzēts, un ārvalstu darba ņēmējam 
sociālās apdrošināšanas iemaksas turpmāk ir jāveic 
pilnā apmērā atbilstoši likmei, kāda noteikta valsts 
pensiju apdrošināšanai, invaliditātes apdrošināšanai un 

maternitātes un slimības apdrošināšanai, t.i., 2003. gadā 
- 31,06%. Lai gan līdz šim ārvalstu darba ņēmēji veica 
sociālās apdrošināšanas iemaksas, kas aprēķinātas, 
ņemot vērā samazinātu likmi, valsts pensijas kapitālā 
tomēr tika reģistrētas sociālās apdrošināšanas iemaksas 
20% apmērā. Tas nozīmē, ka piešķirot minētajām 
personām pakalpojumu par attiecīgo periodu, tas tiks 
aprēķināts tieši tāpat kā Latvijas darba ņēmējiem un 
pašnodarbinātajām personām, kas maksāja pilnu likmi. 

Brīvprātīgo iemaksu likme ir sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu likme pensiju apdrošināšanai, 
invaliditātes apdrošināšanai, maternitātes un slimības 
apdrošināšanai. Tādējādi personai, kura brīvprātīgi 
pievienojusies pensiju apdrošināšanai, brīvprātīgo 
iemaksu likme ir vienāda ar sociālās apdrošināšanas 
iemaksu likmi pensiju apdrošināšanai, t.i., 2002. gadā 
- 27,10% un 2003. gadā – 25,59%. Personai, kura 
brīvprātīgi pievienojusies pensiju apdrošināšanai, 
invaliditātes apdrošināšanai, maternitātes un slimības 
apdrošināšanai, brīvprātīgo iemaksu likme ir vienāda ar 
attiecīgajiem apdrošināšanas veidiem noteikto obligāto 
iemaksu likmju summu, t.i., 2002. gadā - 33,1% un 2003. 

Informācijas avots: Ministru kabineta 2002.gada 27.decembra noteikumi Nr.613 “Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu likmes 
sadalījumu pa valsts sociālās apdrošināšanas veidiem 2003.gadā”

3.5. attēls



gadā – 31,06%.
Sociālās apdrošināšanas speciālais budžets

Sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta ieņē-
mumus veido sociālās apdrošināšanas iemaksas, valsts 
pamatbudžeta dotācija un citi ieņēmumi. Salīdzinot ar 
2001. gadu, kopējie sociālās apdrošināšanas ieņēmumi 
pārskata periodā palielinājušies par 89,4 milj. Ls (skat. 
3.2.tabulu). Ieņēmumu pieaugumu lielā mērā ietekmēja 
vidējās bruto darba samaksas tautsaimniecībā un valstī 
noteiktās minimālās darba algas palielināšanās, Valsts 
ieņēmumu dienesta darbība “aplokšņu algu” kontrolē.

Sociālās apdrošināšanas izdevumi pārskata periodā 
palielinājušies par 61,8 milj. Ls. Budžeta izdevumu 
palielinājumam bija vairāki iemesli: pensijas apmēra 
indeksācijas, mazo pensiju apmēra palielinājums 
atkarībā no apdrošināšanas stāža, ar 2002. gada 19. 
marta Satversmes tiesas lēmumu atceltais ierobežojums 
strādājošiem pensionāriem saņemt pensiju pilnā 
apmērā, 2002. gada beigās atceltais ierobežojums 
piešķirtā bezdarbnieka pabalsta apmēram, budžeta 
izmaksu palielināšanās procentu maksājumiem par 
aizdevumu no valsts pamatbudžeta, pabalstu saņēmēju 
skaita, darbā nodarītā kaitējuma atlīdzības izmaksas, 
kā arī slimības, maternitātes un apbedīšanas pabalstu 
vidējā apmēra un saņēmēju skaita pieaugums u.c.

2002. gads noslēdzās ar budžeta pārpalikumu 1,6 
milj.Ls apmērā. Deficīta samazināšanos salīdzinājumā ar 
plānoto (16,7 milj. Ls) ietekmēja sociālās apdrošināšanas 
speciālā budžeta ieņēmumu palielinājums un izdevumu 
samazinājums salīdzinājumā ar plānoto. Valsts pensiju 
speciālais budžets bija vienīgais, kurā 2002. gadā 
bija vērojams deficīts un kura segšanai tika ņemts 
ilgtermiņa aizņēmums no valsts pamatbudžeta 2 milj. Ls 
apmērā. Par iepriekšējos gados veikto aizņēmumu no 
pamatbudžeta 2002. gada procentu maksājumos tika 
samaksāti gandrīz 10 milj. Ls. Uzkrātais aizdevums valsts 
pensiju speciālā budžeta un invaliditātes, maternitātes un 
slimības speciālā budžeta deficīta finansēšanai uz 2003. 

gada 1. janvāri sasniedza 82 milj. Ls un kredītprocentos 
kopumā bija nomaksāti 17 milj. Ls.

2003. gads noslēdzās ar budžeta pārpalikumu 18,3 
milj. Ls apmērā. Atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 
2003. gadam” valsts pensiju speciālais budžets 2003. 
gadā atmaksāja daļu aizņēmuma valsts pamatbudžetam 
18,6 milj. Ls apmērā, un pirmstermiņa atmaksātie 
aizdevuma līdzekļi 2003. gadā tika izmantoti valsts 
parāda saistību apmaksai un parāda pārfinansēšanai. 
Speciālā budžeta aizņēmuma kopējā summa uz 2004. 
gada 1. janvāri bija 63,4 milj. Ls, t.sk. valsts pensiju 
speciālajam budžetam 47,9 milj. Ls un invaliditātes, 
maternitātes un slimību speciālajam budžetam - 15,5 
milj. Ls. 2003.gadā kredītprocentu nomaksai izlietoti 5,1 
milj. Ls (t.sk., valsts pensiju speciālā budžeta izdevumi 
procentu maksājumiem 2003. gadā bija 4,2 milj. Ls, 
invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta 
- 0,9 milj. Ls).

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras veiktā 
budžeta plāna izpildes analīze liecina, ka budžeta 
pārpalikuma palielinājumu 2003. gadā ietekmēja 
gan izdevumu, gan ieņēmumu rādītāji – sākotnēji 
plānoto ieņēmumu pieaugums par 3,1% un izdevumu 
samazinājums attiecībā pret plānoto līmeni par 0,4%. 
Vislielākā budžeta ekonomija 2003. gadā izveidojās 
aktīvo nodarbinātības pasākumu finansēšanā- 0,7 milj. 
Ls jeb 23% apmērā.

3.2.2. Valsts pensiju apdrošināšana

Valsts obligātā paaudžu solidaritātes pensiju shēma 
(pensiju sistēmas pirmais līmenis)

Pensiju sistēmas pirmo līmeni regulē 1995. gada 
2. novembra likums „Par valsts pensijām”, kas stājās 
spēkā ar 1996. gada 1. janvāri. Šī pensiju shēma ir 
balstīta uz valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām 
un darbojas pēc paaudžu solidaritātes principa. 

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Valsts ieņēmumu dienesta dati

3.2. tabula

1999 2000 2001 2002 2003
Sociālās apdrošināšanas budžeta ieņēmumi 460,2 474,6 489,5 536,5 578,9
Sociālās apdrošināšanas budžeta izdevumi 517,8 503,8 498,8 534,9 560,6
Tekošā gada rezerve/deficīts -57,6 -29,2 -9,2 1,6 18,35
Uzkrātā rezerve/deficīts -38,6 -67,8 -77,0 -75,4 -63,4
Sociālās apdrošināšanas iemaksu un sociālā nodokļa 
parāds kopā 139,4 130,5 116,5 91,0 79,3

tai skaitā:
sociālais nodoklis 111,6 99,0 78,4 59,2 47,8
sociālās apdrošināšanas iemaksas 27,8 31,5 38,0 31,9 31,5

Sociālās apdrošināšanas budžetu raksturojošie rādītāji
1999.-2003.gadā (milj. Ls)

17

Sociālā drošība



Sociālā drošība

18

Likumā ietvertā ideoloģija ir vērsta uz to, lai ieinteresētu 
darbspējīgā vecuma iedzīvotājus pilnībā iesaistīties 
sociālajā apdrošināšanā un pēc iespējas ilgāk turpināt 
darbu, atliekot pensionēšanos uz vēlāku laiku. Vecuma 
pensijas apmērs ir lielāks, ja cilvēks pensiju pieprasa 
valstī noteiktajā pensionēšanās vecumā vai vēlāk, nekā 
tad, ja pensija tiek pieprasīta priekšlaicīgi.

Vecuma pensijas apmērs, saskaņā ar minēto 
likumu, ir atkarīgs gan no uzkrātā pensijas kapitāla, 
gan no personas vecuma pensijas piešķiršanas brīdī. 
Uzkrātā pensijas kapitāla apjoms ir atkarīgs gan no 
apdrošinātās personas pierādītā stāža līdz 1996. gada 
1. janvārim, gan no šīs personas kontā reģistrētajām 
sociālās apdrošināšanas iemaksām valsts pensiju 
apdrošināšanai, gan no kapitāla pieauguma, kas 
atkarīgs no iemaksu algas indeksa lieluma. Vecuma 
pensijas kapitāls ik gadu, līdz pensijas pieprasīšanas 
brīdim, „pelna procentus”, t.i., tiek indeksēts ar algu, no 
kurām valstī kopumā veiktas sociālās apdrošināšanas 
iemaksas, summas pieaugumu.

Likums “Par valsts pensijām” nodrošina apdrošinātai 
personai ienākumu kompensāciju vecuma, gan arī 
invaliditātes un apgādnieka zaudējuma gadījumā. 2002. 
gadā tika piešķirtas 19,5 tūkst. valsts pensijas, no tām 
12,3 tūkst. - vecuma pensijas, 4,9 tūkst. - invaliditātes 
pensijas, 2 tūkst. – apgādnieka zaudējuma pensijas, bet 
2003. gadā 18,7 tūkst. valsts pensijas, no tām 11,3 tūkst. 
- vecuma pensijas, 5,3 tūkst. - invaliditātes pensijas, 1,9 
tūkst. – apgādnieka zaudējuma pensijas.

Valsts pensiju speciālā budžeta izdevumi 2002. gadā 
bija 429,5 milj. Ls, bet 2003. gadā izdevumi palielinājās 
līdz 450,7 milj. Ls. Ja 2002. gadā budžeta izdevumi 
pārsniedza ieņēmumus par 2 milj. Ls, radot budžeta 
deficītu, tad 2003. gada beigās budžeta ieņēmumi 

pārsniedza izdevumus par 8,2 milj. Ls. Pensiju izdevumu 
īpatsvars IKP samazinājās no 9,3% 2001. gadā līdz 
8,9% 2002. gadā, bet 2003. gadā – līdz 7,1% (skat. 
3.6.attēlu).

Pārskata periodā palielinājās mēneša vidējie 
izdevumi pensijām. Izdevumu palielinājumu 2002. 
gadā ietekmēja oktobrī veiktā pensiju indeksācija, kā 
arī likuma “Par valsts pensijām” normas darbība, kuras 
rezultātā strādājošiem pensionāriem izmaksājamās 
pensijas apmēra ierobežojums no 60 Ls (2001. gadā) 
tika paaugstināts līdz 90 Ls (no 2002. gada 1. janvāra), 
bet no 2002. gada 20. marta, saskaņā ar Satversmes 
tiesas lēmumu, pensijas apmēra ierobežojums 
strādājošiem tika vispār atcelts. Izdevumu palielinājumu 
ietekmēja arī minimālo pensiju apmēra palielinājums 
atkarībā no personas individuālā apdrošināšanas 
stāža. Savukārt 2003. gadā izdevumu palielinājumu 
ietekmēja galvenokārt oktobrī veiktā pensiju indeksācija. 
Tā rezultātā vidējais pensijas apmērs palielinājās vidēji 
par 3,75 % vai 2,45 Ls. Pensijas, kuru apmērs uz 2003. 
gada 1.oktobri nepārsniedza 90 Ls, tika palielinātas par 
4,1%. Pensijas, kuru apmērs uz 2003. gada 1. oktobri 
bija robežās no 90 līdz 150 Ls, tika palielinātas par 
3,46%. Savukārt, pensijas, kuru apmērs uz 2003. gada 
1. oktobri pārsniedza 150 Ls, netika mainītas. 

Pensionāru kontingentam saglabājusies 
tendence samazināties. 2002. gadā pensionāru skaits 
samazinājās par 8,5 tūkst. personu, bet 2003. gadā 
– par 9,8 tūkst. personu. To noteica gan pensionēšanās 
vecuma paaugstināšana, gan demogrāfiskie faktori. 
Kopējais pensiju saņēmēju skaits uz 2002. gada beigām 
ir 614,1 tūkst. personas (t.sk., 4251 persona – Iekšlietu 
ministrijas iestāžu pensionāri). Savukārt, 2003. gadā 
kopējais pensiju saņēmēju skaits samazinājies par 

Informācijas avots: Centrālās statistikas pārvaldes un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati.

3.6. attēls



9836 personām, tai skaitā vecuma pensionāru skaits ir 
samazinājies par 9008 personām un pensiju apgādnieka 
zaudējuma gadījumā saņēmēju skaits ir samazinājies 
par 534 personām.

Piešķirtās pensijas vidējais apmērs uz 2003. gada 1. 
janvāri, salīdzinot ar pensijas vidējo apmēru uz 2002. gada 
1. janvāri, ir palielinājies par 2,33 Ls. Tas izskaidrojams 
gan ar pensiju indeksācijas ietekmi, gan ar likuma “Par 
valsts pensijām” normas darbību (spēkā no 2002. gada 
1. janvāra), kā rezultātā pensionāriem atkarībā no viņu 
apdrošināšanas stāža tika paaugstināts minimālais 
pensijas apmērs. Savukārt piešķirtās pensijas vidējais 
apmērs uz 2004. gada 1. janvāri, salīdzinot ar pensijas 
vidējo apmēru uz 2003. gada 1. janvāri, ir palielinājies 
par 3,32 Ls. Tas izskaidrojams ar to, ka 2003. gada 
oktobrī veiktās pensiju indeksācijas rezultātā pensijas 
vidējais apmērs palielinājies par 2,41 Ls vai 3,7%, kā 
arī pensionāru kopskaitā palielinājās pensionāru skaita 
īpatsvars, kuriem bija lielāka apdrošināšanas iemaksu 
alga.

Apbedīšanas pabalstiem no valsts pensiju spe-
ciālā budžeta 2002. gadā ir izmaksāti 3,4 milj. Ls, un, 
salīdzinot ar 2001. gadu (2,4 milj. Ls), minētie izdevumi ir 
palielinājušies par 41,8%. Apbedīšanas pabalstu izmaksā 
divu mēnešu pensijas apmērā pensijas saņēmēja nāves 
gadījumā viņa ģimenei vai personai, kas uzņēmusies 
apbedīšanu. Apbedīšanas pabalsta mēneša vidējais 
apmērs 2002. gadā ir palielinājies par 3,81 Ls, bet 
vidēji mēnesī izmaksāto apbedīšanas pabalstu skaits ir 
samazinājies par 25 pabalstiem. Savukārt, 2003. gadā 
apbedīšanas pabalstiem no valsts pensiju speciālā 
budžeta ir izmaksāti 3 milj. Ls, kas ir nedaudz mazāk 
kā 2002. gadā, t.i. par 12%. Izmaksāto pabalstu vidējais 
apmērs ir palielinājies par 3,3 Ls (117,44 Ls), kā arī 
palielinājies vidēji mēnesī izmaksāto apbedīšanas 
pabalstu skaits (par 10 pabalstiem).

Invaliditātes pensiju izmaksai 2002. gadā izlietoti 
55,5 milj. Ls, bet 2003. gadā izdevumi ir samazinājušies 
līdz 52,5 milj. Ls. Tiesības uz invaliditātes pensiju 
ir personai, kura nav sasniegusi vecuma pensijas 
piešķiršanai nepieciešamo vecumu, atzīta par invalīdu 
un apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 3 gadiem. 
Invaliditātes pensiju izmaksā līdz vecuma pensijas 
piešķiršanai nepieciešamā vecuma sasniegšanai. 

Invaliditātes pensiju saņēmēju skaits uz 2004. gada 
1. janvāri, salīdzinot ar pensiju saņēmēju skaitu uz 
2002. gada 1. janvāri, samazinājies par 4609 personām. 
Tas izskaidrojams ar to, ka Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu komisijām ir stingrākas prasības 
attiecībā uz invaliditātes noteikšanu, kā arī, sasniedzot 
vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu, 
invaliditātes pensijas vietā tiek piešķirta vecuma pensija. 
Salīdzinot ar 2001. gadu, invaliditātes pensijas vidējais 
apmērs pārskata periodā palielinājās par 3,26 Ls - 
no 55,04 Ls uz 58,30 Ls. 2002. gadā tā pieauga par 
0,56 Ls, bet 2003. gadā – par 2,40 Ls. Palielinājumu 
noteica pārskata periodā veiktā pensiju indeksācija 
un jaunpiešķirto pensiju vidējā apmēra palielināšanās. 

Jāņem vērā arī, ka no 2003. gada oktobra tika 
paaugstināti invaliditātes pensiju minimālie apmēri 
invalīdiem kopš bērnības (I grupai - 80 Ls; II grupai - 
70 Ls, III grupai - 50 Ls), bet no 2003. gada decembra 
arī invalīdiem vispārējā gadījumā (I grupai - 56 Ls; II       
grupai - 49 Ls, III grupai - 35 Ls).

Jaunpiešķirto pensiju vidējie apmēri ar katru gadu 
nedaudz palielinās. 2002. gadā piešķirto (pirmo reizi 
piešķirto) vecuma pensiju vidējais apmērs, salīdzinot 
ar 2001. gadā piešķirto pensiju vidējo apmēru, ir 
palielinājies par 11,8 Ls. To ir ietekmējusi likuma 
“Par valsts pensijām” norma, kas noteica vecuma 
pensijas minimālā apmēra paaugstināšanu atkarībā 
no apdrošināšanas stāža, attiecīgi ietekmējot arī 
priekšlaicīgi pensionējušos personu minimālo pensiju 
apmēru. Tā rezultātā priekšlaicīgi pensionējušos 
personu pensijas vidējais apmērs palielinājies no 35,69 
Ls līdz 50,33 Ls. Savukārt, 2003. gadā piešķirto vecuma 
pensiju vidējais apmērs ir palielinājies par 3,79 Ls. Tas ir 
saistīts ar faktu, ka pensijas tika piešķirtas personām ar 
lielāku vidējo apdrošināšanas iemaksu algu. No kopējā 
vecuma pensiju saņēmēju skaita (2002. gadā - 496,9 
tūkst. personas, 2003. gadā - 487,9 tūkst. personas) 
vecuma pensijas pirmo reizi tika piešķirtas 12329 
personām 2002. gadā (2,5%) un 11281 personām 2003. 
gadā (2,3%).

Viena no galvenajām problēmām pensiju apdro-
šināšanas jomā ir apdrošināšanas stāžam neadekvāts, 
zems pensijas apmērs. Zemā pensijas apmēra iemesls 
personām ar lielu apdrošināšanas stāžu ir tas, ka laika 
periodā, kas tiek ņemts vērā pensijas sākuma kapitāla 
aprēķinam, t.i. no 1996. līdz 2000. gadam, persona nav 
strādājusi, ir bijusi bezdarbnieka statusā vai arī nav veikusi 
(vai darba devējs nav veicis) sociālās apdrošināšanas 
iemaksas. Daļēji šīs problēmas risinājums tika noteikts 
2001. gada 20. decembra grozījumos likumā “Par valsts 
pensijām”, kas stājās spēkā ar 2002. gada 1. janvāri un 
kuros tika paaugstināti minimālo pensiju apmēri, kas 
noteikti atkarībā no personas apdrošināšanas stāža. 
Tādejādi valstī noteiktā minimālā vecuma pensija kopš 
2002. gada 1. janvāra nedrīkst būt mazāka par valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalstu (30 Ls, no 01.12.2003. – 
35 Ls), kuram piemērots noteikts koeficients. Atkarībā no 
apdrošināšanas stāža lieluma vecuma pensiju minimālie 
apmēri no 2002. gada 1. janvāra līdz 2003. gada 30. 
novembrim attiecīgi ir – 33 Ls, 39 Ls un 45 Ls. 2002. gadā 
vecuma pensijas tika pārrēķinātas 34 732 pensionāriem 
(61% sievietes, 39% vīrieši), kas bija aptuveni 7% no visu 
vecuma pensionāru kopskaita (496 887). No 2003. gada 
decembra vecuma pensijas minimālie apmēri attiecīgi 
ir 38,5 Ls, 45,5 Ls un 52,5 Ls. 2003. gadā garantētās 
vecuma pensijas saņēma jau 56 025 personas (60% 
sievietes un 40% vīrieši) (skat. 3.7.attēlu).

Pensijas apmēra palielināšana atkarībā no 
apdrošināšanas stāža tika piemērota arī jaunpiešķirtajām 
pensijām. 2002. gadā bija 2337 personas, kurām, jau 
piešķirot pensiju, tika ņemtas vērā jaunās garantijas. 
No tām 954 ir vīrieši un 1383 sievietes. Garantijas tika 

19

Sociālā drošība



Sociālā drošība

20

piemērotas aptuveni 19% no visu jaunpiešķirto vecuma 
pensiju skaita, attiecīgi 12% no vīriešu skaita un 32% no 
sieviešu skaita. 

2003. gadā minimālās vecuma pensijas tika piešķirti 
2954 personām (26% no visām jaunpiešķirtajām 
vecuma pensijām). No tām 1894 ir sievietes un 1060 
vīrieši, attiecīgi 42% no sieviešu skaita un 16% no vīriešu 
skaita. Arī jaunpiešķirto garantēto vecuma pensiju skaitā 
lielākais īpatsvars ir pensionāriem ar apdrošināšanas 
stāžu virs 30 gadiem (58%).

Lai personām ar lielu apdrošināšanas stāžu, bet 
zemiem ienākumiem, pensijas apmērs tiktu noteikts 
atbilstoši nostrādāto gadu ieguldījumam, ar 2002. 
gada 1. janvāri (līdz 2010. gada 1. janvārim) ir noteikta 
atvieglota vecuma pensijas aprēķināšanas kārtība 
personām ar apdrošināšanas stāžu ne mazāku 
par 30 gadiem. Vecuma pensijas sākuma kapitāla 
aprēķināšanai personām, kuru apdrošināšanas stāžs 
nav mazāks par 30 gadiem un kurām mēneša vidējā 
apdrošināšanas iemaksu alga ir mazāka par vidējo 
apdrošināšanas iemaksu algu valstī laikā no 1996. gada 
1. janvāra līdz 1999. gada 31. decembrim, ir ņemama 
vērā 48 mēnešu vidējā apdrošināšanas iemaksu alga 
valstī norādītajā periodā. No 2002. gada 1. janvāra šādi 
pārrēķinātas arī pensijas, kas piešķirtas laika posmā no 
2000. gada 1. janvāra līdz   2001. gada 31. decembrim 
un uz kurām attiecās minētie nosacījumi. 

Pēc VSAA datiem 2002. gadā vecuma pensija 
tika pārrēķināta 5824 personām, no kurām 74% bija 
vīrieši. Tas varētu būt izskaidrojams ar viņu lielāku 
pensionēšanās vecumu, kā rezultātā jaunais pensijas 
apmērs ir lielāks par garantēto pensijas apmēru. No šīm 
personām 2039 bija personas, kurām vecuma pensija 

bija piešķirta 2000. gadā un attiecīgi 3785 personas, 
kurām vecuma pensija bija piešķirta 2001. gadā. Kopējie 
izdevumi 2002. gadā, lai pārrēķinātu jau esošās vecuma 
pensijas, bija aptuveni 1,4 milj. Ls. 

No visu 2002. gadā piešķirto vecuma pensiju skaita, 
personas, kurām aprēķinot pensiju tika piemērota likuma 
norma par vidējās apdrošināšanas iemaksu algas 
piemērošanu pensijas sākuma kapitāla aprēķinam, 
bija 52% jeb 6358 personas. No šīm personām 65% 
pensiju bija piešķirtas vīriešiem. 52% no šo jaunpiešķirto 
pensiju skaita bija piešķirtas priekšlaicīgi. 2002. gadā 
piešķirtajām pensijām vidējās iemaksu algas valstī 
piemērošana pensijas sākuma kapitāla aprēķinam 
prasīja papildus aptuveni 0,5 milj. Ls. Arī 2003. gadā 
vecuma pensijas aprēķināšanā 6229 personām tika 
ņemta vērā vidējās apdrošināšanas iemaksu alga 
pensijas sākuma kapitāla aprēķinam, kas sastāda 55% 
no visām jaunpiešķirtajām vecuma pensijām.

Ar 2002. gadu tika izmainīta pensijas apmēra 
indeksācijas kārtība ar mērķi straujāk palielināt zemās 
pensijas. Pārskata periodā  tika atrisināts jautājums par 
laikposmā no 1997. gada 1. janvāra līdz 1998. gada 
1.decembrim pārrēķināto pensiju indeksāciju, turpmāk 
indeksējot nevis pārskatīto, bet saglabāto pensijas 
apmēru. 2002. gada oktobra indeksācijā pensijas 
vidēji palielinājās par 1,28 Ls un šīs indeksācijas 
nodrošināšanai bija nepieciešami 2,3 milj. Ls. 2003. 
gada oktobrī veiktās pensiju indeksācijas rezultātā 
vidējais pensijas apmērs palielinājās vidēji par 2,45 Ls. 
Indeksācijas nodrošināšanai tika izlietoti 4,4 milj. Ls.

Sākot ar 2005. gada 1. jūliju vairs nebūs iespējas 
doties priekšlaicīgā pensijā. Pašreizējā likumdošana 
pensiju jomā nosaka vienlīdzīgu pieeju gan vīriešiem, 

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.7. attēls



gan sievietēm attiecībā uz iespēju pensionēties 
priekšlaicīgi. Vecuma pensijas piešķirtais apmērs šīm 
personām ir noteikts kā 80% no aprēķinātās pensijas 
apmēra līdz laikam, kad tiks sasniegts pensijas vecums 
(skat. 3.3.tabulu).

Pēc VSAA datiem 2002. gadā priekšlaicīgi vecuma 
pensija bija piešķirta 2025 sievietēm un 3374 vīriešiem, 
bet 2003. gadā – 2069 sievietēm un 3017 vīriešiem. 
Vīriešu nelielo pārsvaru priekšlaicīgo pensionāru skaitā 
varētu daļēji izskaidrot ar to, ka vīriešiem priekšlaicīgās 
pensionēšanās sākuma vecums ir konstants, bet 
sievietēm tas katru gadu paaugstinās par pusgadu. 

Personu, kuras priekšlaicīgi pieprasījušas vecuma 
pensiju, īpatsvars jaunpiešķirto vecuma pensiju 
kopskaitā 2002. gadā bija 44%, no kurām sieviešu 
īpatsvars bija attiecīgi – 16% un vīriešu – 28%. 2003. gadā 
5086 personas (45%) pieprasījušas vecuma pensiju 
priekšlaicīgi, no tām 18% sievietes un 27% vīrieši.

Salīdzinoši 2001. gadā priekšlaicīgi pensionējušos 
personu vidējais pensijas apmērs (35,69 Ls) bija 55% 
no pārējo personu vidējās pensijas apmēra, kuras 
bija pieprasījušas vecuma pensiju šajā laika periodā. 
Personu, kuras pensionējās priekšlaicīgi, pensiju 
apmēra pieaugumu būtiski ietekmēja likuma “Par valsts 
pensijām” grozījumu norma par garantētā pensijas 
apmēra saistību ar individuālo apdrošināšanas stāžu, 
kā arī likuma norma par vidējās iemaksu algas valstī 
piemērošanu pensijas sākuma kapitāla aprēķinam 
personām ar apdrošināšanas stāžu no 30 gadiem (skat. 
3.4.tabulu). 

Aprēķini liecina, ka valsts speciālā sociālās 
apdrošināšanas budžeta izdevumi 2002. gadā sakarā ar 

priekšlaicīgas pensionēšanās iespēju bija aptuveni 1,8 
milj. Ls, bet 2003. gadā – 1,9 milj. Ls.

Saskaņā ar Satversmes tiesas 2002. gada 19. 
marta spriedumu no 2002. gada 20. marta strādājošie 
pensionāri ieguva tiesības uz pensijas saņemšanu, 
neatkarīgi no pensijas apmēra. Tas 2002. gadā sociālās 
apdrošināšanas budžetam papildus prasīja 4,6 milj. Ls. 
Saskaņā ar 2002. gada 23. decembra Satversmes tiesas 
spriedumu ir atcelti ierobežojumi pensijas pārrēķināšanai 
par apdrošināšanai pielīdzināto stāžu, kas uzkrāts līdz 
1991. gadam.

Arī 2003. gadā finansiāli saspringtajos apstākļos 
tiek meklēti ceļi kā papildus paaugstināt pensijas. 
Izpildot Ministru prezidenta 2003. gada 30. aprīļa 
rīkojumā nr.188 doto uzdevumu “izstrādāt priekšlikumus 
par trūkumu novēršanu valsts pensiju politikas 
īstenošanā”, tika izveidota darba grupa, kurā tika 
iesaistīti dažādu sabiedrības interešu grupu pārstāvji. 
Darba grupa izstrādāja koncepcijas projektu, kurā tika 
piedāvāti risinājuma varianti trūkumu novēršanai, kā 
arī priekšlikumi par iespējamiem finansēšanas avotiem 
piedāvāto pasākumu īstenošanai. Pamatā piedāvātie 
risinājuma varianti paredz divas pieejas – minimālo 
pensiju paaugstināšanu un pensiju pārrēķināšanu, 
ievērojot personas darba stāžu. Tā kā darba grupas 
sastāvā bija iekļauti dažādu sabiedrības interešu grupu 
pārstāvji, darba grupai nebija iespējams vienoties par 
vienu atbalstāmo risinājuma variantu. Ministru kabineta 
2004. gada 13. janvāra sēdē tika pieņemts Ministru 
kabineta rīkojums “Par koncepciju “Par nepieciešamo 
rīcību trūkumu novēršanai valsts pensiju politikas 
īstenošanā””, kurā tika atbalstīti šādi risinājuma varianti, 

Vīriešiem 2001 
1.janv.

2002 
1.janv.

2003 
1.janv. 2004 2005 2006 2007 2008

Likumā noteiktais 
pensionēšanās vecums 61 61,5 62 62 62 62 62 62

Priekšlaicīgās pensionēšanās 
vecums 60 60 60 60 60 (līdz 

1.jūlijam) - - -

Faktiskais pensionēšanās 
vecums (vidēji gadā) 60,56 60,52 61,06 - - - - -

Sievietēm 2001 
1.jūl.

2002 
1.jūl.

2003 
1.jūl.

2004 
1.jūl.

2005 
1.jūl.

2006 
1.jūl.

2007 
1.jūl.

2008 
1.jūl.

Likumā noteiktais 
pensionēšanās vecums 58,5 59 59,5 60 60,5 61 61,5 62

Priekšlaicīgās pensionēšanās 
vecums 56,5 57 57,5 58 58 (līdz 

1.jūlijam)
- - -

Faktiskais pensionēšanās 
vecums (vidēji gadā) 56,70 57,59 57,66 - - - - -

Pensionēšanās vecums
3.3. tabula

21

Sociālā drošība



Sociālā drošība

22

kas paredz:
• veikt pensiju indeksāciju, pensijām, kuru apmērs 

nepārsniedz trīskāršu valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmēru (105 Ls), piemērojot patēriņa cenu 
indeksu un 50% no apdrošināšanas iemaksu algu 
summas reālā pieauguma (pēdējā indeksācijā 2003. 
gada oktobrī šai pensionāru kategorijai tiek ņemti vērā 
25% no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā 
pieauguma);

• no 2005. gada 1. janvāra atbilstoši sociālās 
apdrošināšanas speciālajā budžetā plānotajiem 
līdzekļiem noteikt piemaksu pie pensijas par katru 
apdrošināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1996. 
gada 1. janvārim, ievērojot, lai pensija kopā ar piemaksu        
2005. gadā nepārsniegtu 80 Ls, un turpmāk šo 
ierobežojumu pārskatīt katru gadu. 

Minētajiem risinājuma variantiem ir vairākas 
priekšrocības:

1) tiek nodrošināts straujāks pensiju pieaugums 
tieši tiem pensionāriem, kuriem ir liels darba stāžs, bet 
mazas piešķirtās pensijas;

2) tiek risinātas arī to pensionāru ar lielu darba 
stāžu problēmas, kas pensionējušies pēc 1996. gada, 
bet saņem mazas pensijas, jo laikā no 1996. līdz 1999. 
gadam ir saņēmuši mazas algas vai bijuši bez darba;

3) indeksācijas mehānisma izmantošana atbilst 
pensiju politikas ilgtermiņa stratēģijai.

Līdz ar to Labklājības ministrija izstrādās grozījumus 
likumā “Par valsts pensijām”, kuri paredzēti gan tiesību 
normu sakārtošanas nolūkā, gan arī, lai panāktu virzību 
uz pietiekamu pensijas nodrošinājumu.

Attiecībā uz ienākumu atvietojumu jaunpiešķirtajām 
pensijām, jāpiemin, ka vecuma pensijas apmēra 
ienākumu atvietojums atkarībā no vidējās iemaksu 
algas, no kuras aprēķināta vecuma pensija, ar katru 
gadu nedaudz palielinās, bet, ja salīdzina ar vidējo 
apdrošināšanas iemaksu algu valstī, tad ienākumu 
atvietojums 2002. gadā ir 41%, bet 2003. gadā jau tikai 
39% (skat. 3.5.tabulu 23.lpp.).

Valsts fondēto pensiju shēma (pensiju sistēmas 
otrais līmenis)

Saskaņā ar 2000. gada 17. februārī Saeimā pieņemto 
Valsts fondēto pensiju likumu valsts fondēto pensiju 
shēma (2. līmenis) savu darbību uzsāka ar 2001. gada 
1. jūliju. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra kopš 
2001. gada 1. jūlija ir uzsākusi valsts fondēto pensiju 
shēmas administrēšanu. Līdz 2003. gada 1. janvārim 
pensiju sistēmas 2. līmeņa līdzekļus pārvaldīja tikai viens 
- valstiskais līdzekļu pārvaldītājs - Valsts kase, kas naudu 

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.4. tabula

2001 2002 2003
Piešķirtās vecuma pensijas
Skaits 11 535 12 329 11 281
Vidējais pensijas apmērs (Ls) 50,83 62,63 66,55

no tām:
vīrieši
Skaits 6 639 7 974 6 804
Vidējais pensijas apmērs (Ls) 52,96 65,71 71,76
sievietes
Skaits 4 896 4 355 4 477
Vidējais pensijas apmērs (Ls) 47,95 57,00 58,64
No tām: piešķirtas priekšlaicīgi 
Skaits 5 440 5 399 5086
% no kopskaita 47,2% 43,8% 45,1%
Vidējais pensijas apmērs (Ls) 35,69 50,33 53,04

no tām:
vīrieši
Skaits 2 957 (54%) 3 374 (62%) 3 017 (59%)
Vidējais pensijas apmērs (Ls) 37,55 53,99 57,61
sievietes
Skaits 2 483 (46%) 2 025 (38%) 2 069 (41%)
Vidējais pensijas apmērs (Ls) 33,48 44,23 46,38

2001. - 2003. gada piešķirto vecuma pensiju skaits
 un vidējie pensiju apmēri



ieguldīja tikai Latvijas Valsts parādzīmēs un Latvijas 
lielāko un drošāko banku depozītos.

No 2003. gada 1. janvāra līdzekļu pārvaldīšanā 
iesaistījās privātie līdzekļu pārvaldītāji, un tagad 
pensiju sistēmas 2. līmeņa dalībnieki paši var izvēlēties 
savu līdzekļu pārvaldītāju - valsts vai privāto. Privātie 
līdzekļu pārvaldītāji piedāvā pensiju kapitālu ieguldīt 
arī uzņēmumu parādzīmēs, akcijās un ārvalstu 
vērtspapīros. Shēmas dalībniekiem ir tiesības mainīt 
līdzekļu pārvaldītāju vienu reizi gadā, bet ieguldījumu 
plānus viena līdzekļu pārvaldītāja ietvaros – divas reizes 
gadā. Privāto līdzekļu pārvaldītāju darbību uzrauga 
Finanšu un kapitāla tirgus komisija, bet Valsts kases 
darbību - Finanšu ministrija. 

Pēc privāto līdzekļu pārvaldītāju iesaistīšanās 
valsts fondēto pensiju shēmas pārvaldīšanā pārskata 
periodā lielākais līdzekļu pārvaldītājs ir Valsts kase, 
kas uz 2003. gada beigām pārvaldīja 50,4% no 
kopējiem shēmas līdzekļiem un bija piesaistījusi 52% 
no 2. līmeņa dalībniekiem. Šo rādītāju augsto līmeni 
nosaka tas, ka Valsts kase 2. pensiju līmeņa līdzekļu 
pārvaldīšanu uzsāka pēc šī līmeņa ieviešanas un arī tas, 
ka Valsts kases plānā tiek reģistrēti visi tie shēmā obligāti 
iesaistītie dalībnieki, kuri Ministru kabineta noteikumos 
nr. 272 “Noteikumi par valsts fondēto pensiju shēmas 
darbību” paredzētajā termiņā nav iesnieguši VSAA 
iesniegumu par ieguldījumu plāna izvēli. Lai sekmētu 
vienādas konkurences apstākļus visiem valsts fondēto 
pensiju shēmā iesaistītajiem līdzekļu pārvaldītājiem, 
privātie līdzekļu pārvaldītāji piedāvā mainīt pašreizējo 
iemaksu maksātāju “sadales” principu. Kā alternatīva 
tiek piedāvāta algoritma ieviešana shēmas dalībnieku 
sadalei starp visiem pārvaldītājiem līdzīgi kā Igaunijā.

Kopumā uz 2002. gada 31. decembri shēmā reģistrēti 
335 tūkst. dalībnieku, 92% no tiem ir dalībnieki, kas 
obligāti iesaistīti 2.līmeņa shēmā, bet 8% - dalībnieki, kas 
shēmā ir iesaistījušies brīvprātīgi. Iemaksu likme 2.līmenī 
2002. gadā bija 2% no apdrošināšanas iemaksu objekta. 
Līdz 2002. gada 31. decembrim sociālās apdrošināšanas 
iemaksu apjoms 2.līmeņa pensiju shēmā sasniedza 12,3 
milj. Ls, 75% no 2.līmeņa aktīviem ieguldīti Latvijas valsts 
vērtspapīros un 25% - termiņnoguldījumos bankās. 

Vidējais ienesīgums atskaites periodā bija 6,14%.
Līdz 2003. gada 31. decembrim valsts pensiju 

sistēmas otrajam līmenim bija pievienojušies 495062 jeb 
21% no Latvijas iedzīvotājiem4. Valsts fondēto pensiju 
shēmai brīvprātīgi bija pievienojušies 138138 dalībnieki 
jeb 28% no shēmas dalībnieku kopskaita (2002. gada 
beigās brīvprātīgi bija pievienojies 28131 dalībnieks jeb 
8% no shēmas dalībnieku kopskaita). Straujais valsts 
fondēto pensiju shēmas brīvprātīgo dalībnieku skaita 
pieaugums 2003. gadā saistīts ar privāto pārvaldītāju 
iesaistīšanos tirgū, īstenojot plašas reklāmas kampaņas, 
kā arī brīvprātīgo dalībnieku piederība vecuma grupai no 
31 līdz 51 gadiem, kad jau ir aktīvāka interese par savu 
pensiju nākotnē.

Valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļu ieguldījumu 
plānu ieguldījumu apmērs 2003. gada 31. decembrī bija 
25,4 milj. Ls jeb divas reizes lielāks nekā 2002. gada 31. 
decembrī. 

Tā kā 2003. gads bija pirmais gads, kad valsts fondēto 
pensiju līdzekļu pārvaldīšanā iesaistījās ieguldījumu 
pārvaldes sabiedrības, tas sekmēja ieguldījumu 
struktūras un ģeogrāfiskā izvietojuma izmaiņas. Tomēr 
sakarā ar neilgo privāto līdzekļu pārvaldītāju iesaisti, 
ieguldījumu struktūra salīdzinājumā ar 2002. gada 
beigām ir mainījusies tikai nedaudz – 18,4 milj. Ls jeb 
73% no ieguldījumu kopsummas bija ieguldīti parāda 
vērtspapīros (2002. gada beigās – 75% no ieguldījumu 
kopsummas) un 26% no ieguldījumu kopsummas jeb 
6,6 milj. Ls ir ieguldīti termiņnoguldījumos kredītiestādēs 
(2002. gada beigās – 25%). 

Lielākas izmaiņas skāra ieguldījumu ģeogrāfisko 
izvietojumu – ja 2002. gada 31. decembrī visi valsts 
fondēto pensiju shēmas līdzekļi bija ieguldīti Latvijā, 
tad 2003. gada 31. decembrī Latvijā bija ieguldīti 89% 
no ieguldījumu kopsummas jeb 22,5 milj. Ls un 2,9 
milj. Ls bija ieguldīti 17 dažādās citās valstīs, tajā skaitā 
Vācijā, Polijā, Krievijā un Lielbritānijā, kā arī starptautisko 
finanšu institūciju (Nordic Investment Bank, European 
Investment Bank) emitētajos vērtspapīros.  

 

23

4 Centrālās statistikas pārvaldes informācija / www.csb.lv.

23

Sociālā drošība

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati, Labklājības ministrijas aprēķini

3.5. tabula

2001 2002 2003
Vecuma pensijas apmērs 50,83 62,63 66,55
Vidējā iemaksu alga, no kuras aprēķināta vecuma 
pensija 97,38 100,44 106,39

Ienākumu atvietojums 52% 62% 63%
Vidējā apdrošināšanas iemaksu alga valstī 145,36 154,57 172,32

Ienākumu atvietojums 35% 41% 39%



Sociālā drošība

24

3.2.3. Maternitātes un slimības 
apdrošināšana

Sākot no 1997. gada 1. janvāra valsts sociālās 
apdrošināšanas pabalstus maternitātes un slimības 
apdrošināšanas gadījumā regulē 1995. gada 6. novembrī 
Saeimā pieņemtais likums “Par maternitātes un slimības 
apdrošināšanu”, kas paredz nodrošināt:

• ienākumu kompensāciju slimības un mater-
nitātes gadījumā atbilstoši veiktajām sociālās apdro-
šināšanas iemaksām;

• kompensāciju papildu izdevumu segšanai 
sakarā ar apdrošinātās personas vai tās apgādībā bijušā 
ģimenes locekļa nāvi;

• darba devēja atbildību un pienākumus attiecībā 
uz savu darbinieku veselību.

Lielākais īpatsvars 2002. un 2003. gadā kopējos 
izdevumos valsts sociālās apdrošināšanas pabalstiem 
bija slimības pabalstiem. Salīdzinot ar 2001. gadu, 
slimības pabalstu skaits 2002. gadā bija pieaudzis 
par 10%, maternitātes pabalstu skaits – par 7%, bet 
apbedīšanas pabalstu skaits – par 6%. Savukārt, 
salīdzinot ar 2002. gadu, slimības pabalstu skaits 2003. 
gadā bija pieaudzis par 11,5 %, maternitātes pabalstu 
skaits – par 9,5%, bet apbedīšanas pabalstu skaits – par 
4% (skat. 3.8. attēlu).

2003. gada 13. novembrī stājās spēkā grozījumi 
likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”, 
kuri atcēla likumā noteikto kalendāra dienas vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas maksimālā apmēra 
ierobežojumu valsts sociālās apdrošināšanas pabalsta 
aprēķināšanai. Ierobežojums, kas nosaka, ka kalendāra 
dienas vidējā apdrošināšanas iemaksu alga pabalstu 

aprēķināšanai nedrīkst pārsniegt 50% no 1/365 no valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu objekta gada 
maksimālā apmēra, tika piemērots ar mērķi samazināt 
valsts sociālās apdrošināšanas speciālajā budžetā 
ilgstoši saglabājušos deficītu. 

Ierobežojums attiecās uz nelielu sociāli apdrošināto 
personu grupu (2,9% no kopējā valsts sociālās 
apdrošināšanas pabalstu saņēmēju skaita), tomēr 
šo personu kategorijai, aprēķinot valsts sociālās 
apdrošināšanas pabalstu, apdrošināšanas iemaksu 
alga tika samazināta līdz pat 50%, līdz ar to samazinot 
izmaksājamo pabalstu. 

Līdz ar grozījumu pieņemšanu tika novērsta 
pretruna ar vispārējiem valsts sociālās apdrošināšanas     
principiem, kuri paredz, ka saņemamajam valsts 
sociālās apdrošināšanas pakalpojumam jāatbilst veik-
tajām sociālās apdrošināšanas iemaksām.

Slimības pabalsts
Slimības pabalsts tiek nodrošināts sociāli apdro-

šinātas personas darbnespējas gadījumā, kā arī līdz 14 
gadus veca slima bērna kopšanas gadījumā.

2002. gadā sociālās apdrošināšanas speciālā 
budžeta izdevumi slimības pabalstiem, salīdzinot ar 
2001. gadu, pieauga par 26,2% jeb 2,5 milj. Ls, bet 
2003. gadā, salīdzinot ar 2002. gadu, – par 21% jeb 2,4 
milj. Ls (faktiskajās cenās). Slimības pabalstu izdevumu 
īpatsvars kopējos sociālās apdrošināšanas speciālā 
budžeta izdevumos no 1,9% 2001.gadā bija pieaudzis 
līdz 2,5% 2003. gadā (skat. 3.9.attēlu 25.lpp). Slimības 
pabalstu izdevumu pieaugumu ir ietekmējis pabalstu 
saņēmēju vidējā skaita palielinājums, vidējā slimības 
ilguma palielināšanās, kā arī slimības pabalsta apmēra 

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati, Labklājības ministrijas aprēķini

3.8. attēls



pieaugums (skat. Statistikas pielikumu).
Slimības ilguma palielināšanās liecina par to, ka 

ārstēšanas laiks ar katru gadu pagarinās un personas 
atgriežas savās darba vietās pēc aizvien lielāka 
pārtraukuma. Lai veiktu kvalitatīvu ārstniecības procesu 
ilgstoši slimojošām personām, nepieciešams nodrošināt 
kontroles, prevencijas un rehabilitācijas pasākumu 
kompleksu, kas mazinātu ilgtermiņa darbnespējas laiku 
un ar to saistīto sekojošo invaliditāti. Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūrai būtu nepieciešams izveidot 
ilgstoši slimojošo personu uzskaiti. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2002. un 2003. 
gadā slimības pabalstu saņēmēju kopskaitā sieviešu un 

vīriešu īpatsvaru proporcijas būtiski nav mainījušās. 2002. 
gadā sieviešu īpatsvars slimības pabalstu saņēmēju 
kopskaitā sastādīja 47 490 personas jeb 60%, bet vīriešu 
īpatsvars – 31 903 personas jeb 40%. Savukārt, 2003. 
gadā sieviešu īpatsvars bija 52 787 personas jeb 59%, 
bet vīriešu īpatsvars – 36 183 personas jeb 41% no 
slimības pabalstu saņēmēju kopskaita (skat. 3.10.attēlu). 
2002. un 2003. gadā vidējais pabalstu saņēmēju vecums 
sievietēm ir 40,5 gadi, bet vīriešiem 43 gadi.

Maternitātes pabalsts
Likums “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” 

nosaka maternitātes pabalsta piešķiršanu un izmaksu 

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.9. attēls

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.10. attēls

25

Sociālā drošība



Sociālā drošība

26

par visu grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma laiku, 
t.i., par 56 grūtniecības atvaļinājuma kalendārām dienām 
un par 56 dzemdību atvaļinājuma kalendārām dienām.  

Izdevumi maternitātes pabalstiem gadu no gada 
pieaug. 2002. gadā, salīdzinot ar 2001. gadu, valsts 
sociālās apdrošināšanas invaliditātes, maternitātes 
un slimības speciālā budžeta izdevumi maternitātes 
pabalstiem palielinājušies par 20% jeb 1,1 milj. Ls 
(faktiskajās cenās). Savukārt, 2003. gadā, salīdzinot 
ar 2002. gadu, valsts sociālās apdrošināšanas 
invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta 
izdevumi maternitātes pabalstiem palielinājušies vēl 
par 20% jeb 1,3 milj. Ls (faktiskajās cenās). Izdevumu 
strauju pieaugumu 2002. un 2003. gadā veicināja gan 
maternitātes pabalsta saņēmēju skaita, gan apmaksāto 
maternitātes dienu skaita un maternitātes pabalsta vidējā 
apmēra pieaugums (skat. Statistikas pielikumu).     

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem, 2002. 
gadā piedzima 20 044 bērni, bet 2003. gadā – 21 070 
bērni. Pēc Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
datiem, 2002.gadā maternitātes pabalstu piešķīra 12 
606 saņēmējiem. 2003. gadā maternitātes pabalsta 
saņēmēju skaits sastādīja 13 835 personas. Aprēķini 
rāda, ka 2002. gadā 63% (2001. gadā – 60%) no visām 
dzemdējušajām mātēm ir saņēmušas maternitātes 
pabalstu. Salīdzinot 2003. gadu ar iepriekšējo gadu, 
var noteikt, ka to personu skaits, kuras saņēmušas 
maternitātes pabalstu, bija pieaudzis vēl par 3% un 
2003. gadā sastādīja jau 66% no visām dzemdējušajām 
mātēm (skat. 3.11.attēlu).    

Neraugoties uz pozitīvo ikgadējo maternitātes 
pabalsta saņēmēju skaita pieaugumu, jāsecina, ka vēl 

aizvien liela daļa māšu, t.i., tās mātes, kuras nav pakļautas 
valsts obligātajai sociālajai apdrošināšanai, maternitātes 
pabalstu nesaņem un pēc bērna piedzimšanas var 
pieprasīt vienīgi bērna kopšanas pabalstu.

2003. gada 30. oktobrī Saeima pieņēma likumu 
“Grozījumi likumā “Par maternitātes un slimības 
apdrošināšanu””, kuri stājās spēkā 2003. gada 
13. novembrī un atcēla likumā noteikto kalendāra 
dienas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas 
maksimālā apmēra 50% ierobežojumu valsts sociālās 
apdrošināšanas pabalsta aprēķināšanai. Ierobežojuma 
atcelšana ietekmēja pabalsta vidējā apmēra 
palielināšanos.

Apbedīšanas pabalsts
Likums “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” 

nosaka arī apbedīšanas pabalsta izmaksu, ko var 
saņemt sociāli apdrošinātās personas un tās apgādībā 
bijuša ģimenes locekļa nāves gadījumā. Vienreizējo 
apbedīšanas pabalstu apdrošinātās personas nāves 
gadījumā piešķir un izmaksā mirušā divkāršas mēneša 
vidējās iemaksu algas apmērā. Apgādībā bijušā ģimenes 
locekļa vai bezdarbnieka nāves gadījumā apbedīšanas 
pabalstu piešķir trīskāršā valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmērā.

Salīdzinot ar 2001. gadu, pārskata periodā sociāli 
apdrošinātām personām un citām personām, kurām ir 
tiesības uz apbedīšanas pabalstu sociāli apdrošinātu 
personu nāves gadījumā, izmaksāto apbedīšanas 
pabalstu vidējais apmērs ir nedaudz pieaudzis: no 
266,67 Ls 2001. gadā līdz 289,23 Ls 2003. gadā. 2002. un 
2003. gadā arī bija novērojams izmaksāto apbedīšanas 

3.11. attēls

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Centrālās statistikas pārvaldes dati



pabalstu skaita pieaugums (skat. 3.6.tabulu 27. lpp).     

3.2.4. Valsts sociālā apdrošināšana 
bezdarba gadījumam

Sākot ar 2000. gada 1. janvāri, valsts sociālo 
apdrošināšanu bezdarba gadījumam regulē 1999. 
gada 25. novembrī Saeimā pieņemtais likums ”Par 
apdrošināšanu bezdarba gadījumam”. Līdz tam šo 
pašu jomu regulēja likums “Par obligāto sociālo 
apdrošināšanu bezdarba gadījumam”. Likums nosaka:

• sociāli apdrošinātai personai ienākumu kom-
pensāciju bezdarba gadījumā;

• bezdarbnieka pabalsta apmēru atbilstoši sociāli 
apdrošinātās personas individuālajai apdrošināšanas 
iemaksu algai, apdrošināšanas stāžam un pabalsta 
saņemšanas ilgumam;

• bezdarbnieku stimulēšanu darba meklēšanai, 
aktīvai esošās kvalifikācijas celšanai vai pārkvalifikācijai 
(aktīvie nodarbinātības pasākumi);

• apbedīšanas pabalstu bezdarbnieka nāves ga-
dījumā.

Bezdarbnieka pabalsts
Būtiskākās pārmaiņas bezdarbnieka pabalsta pie-

šķiršanā pārskata periodā bija saistītas ar tiesiskās bāzes 
pilnveidošanu. 2002. gada 1. novembrī stājās spēkā 
Saeimā 2002. gada 24. oktobrī pieņemtie “Grozījumi 
likumā “Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam””, 
saskaņā ar kuriem:

• tika atceltas likuma normas, kas tika pieņemtas 
2000. gada 23. novembrī valsts sociālās apdrošināšanas 
speciālā budžeta deficīta apstākļos un noteica 
bezdarbnieka pabalsta apmēra un apbedīšanas pabalsta 
apmēra sasaisti ar konstantām naudas summām;

• tika atcelti likumā noteiktie ierobežojumi 
piešķiramajam bezdarbnieka pabalsta maksimālajam 
apmēram, kas nosaka, ka pabalsta apmērs nedrīkst 
pārsniegt 250 Ls mēnesī. No 2002. gada 1. novembra 
bezdarbnieka pabalsta apmērs netiek ierobežots un 
ir atkarīgs tikai no personas vidējās apdrošināšanas 
iemaksu algas un viņas apdrošināšanas stāža. Tika 
atcelti apmēra ierobežojumi, kas noteica, ka par 4. - 6. 
mēnesi izmaksājamā bezdarbnieka pabalsta apmērs 
nevar būt lielāks par 100 Ls mēnesī un par 7. - 9. 
mēnesi - lielāks par 50 Ls mēnesī. No 2002. gada 1. 
novembra bezdarbnieka pabalstu pirmos trīs mēnešus 

1999 2000 2001 2002 2003

Izmaksāto apbedīšanas pabalstu skaits (vidēji 
mēnesī)

154 139 165 175 182

Apbedīšanas pabalstu vidējie faktiskie apmēri, Ls 269,94 280,49 266,67 268,15 289,23

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Centrālās statistikas pārvaldes dati

Apbedīšanas pabalsta kvantitatīvie rādītāji
3.6. tabula

3.12. attēls

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

Sociālā drošība

27



Sociālā drošība

28

izmaksā pilnā apmērā, nākamos trīs mēnešus – 75% no 
piešķirtā bezdarbnieka pabalsta apmēra, bet pēdējos 
trīs mēnešus – 50% no piešķirtā bezdarbnieka pabalsta 
apmēra;

• no 2002. gada 1. novembra bezdarbniekiem, 
kuri kopuši bērnu vecumā līdz pusotram gadam, 
bezdarbniekiem, kuri pēc obligātā militārā dienesta 
atvaļināti rezervē, bezdarbniekiem, kuri kopuši bērnu 
invalīdu līdz 16 gadu vecumam, kā arī bezdarbniekiem, 
kuri pēc invaliditātes atguvuši darbspējas, piešķirtā 
bezdarbnieka pabalsta apmērs ir 60% apmērā no 
bezdarbnieka pabalsta pieprasīšanas dienā spēkā 
esošā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta divkārša 
apmēra.

Līdz ar ierobežojumu atcelšanu tika novērsta 
pretruna ar vienu no valsts sociālās apdrošināšanas 
pamatprincipiem, kas paredz, ka saņemamajam valsts 
sociālās apdrošināšanas pakalpojumam jāatbilst veik-
tajām iemaksām (t.i., bezdarbnieka pabalsta apmērs 
jānosaka proporcionāli apdrošināšanas stāžam un 
atbilstoši personas apdrošināšanas iemaksu algai, kā 
tas ir noteikts likuma “Par apdrošināšanu bezdarba 
gadījumam” 7.panta pirmajā daļā). 

Bezdarbnieku pabalstu izmaksām 2001. gadā tika 
izlietoti 18,4 milj. Ls, bet 2002. gadā – 21,1 milj. Ls (par 
2,7 milj. Ls vairāk). 2003. gadā Nodarbinātības speciālā 
budžeta izdevumi bezdarbnieku pabalstu izmaksām 
pieauguši vēl par 2,6 milj. Ls un sastādīja 23,7 milj. 
Ls. Izdevumu palielināšanās bezdarbnieku pabalstiem 
ir saistīta ar bezdarbnieka pabalstu saņēmēju skaita 
palielināšanos 2002. gadā un bezdarbnieka pabalsta 
vidējā apmēra pieaugumu 2002. un 2003. gadā (skat. 
Statistikas pielikumu).  

Izvērtējot bezdarbnieka pabalsta saņēmēju skaita 
dinamiku, pārskata periodā nav novērojamas krasas 
pabalstu saņēmēju skaita svārstības. 2002. gadā, 
kopējais pabalsta saņēmēju skaits, salīdzinot ar 2001. 
gadu, ir palielinājies par 9,5% jeb 43,1 tūkst. personām. 
Savukārt, 2003. gadā ir novērojams neliels bezdarbnieka 
pabalstu saņēmēju skaita samazinājums – par 6% jeb 
30,4 tūkst. personu. 

Bezdarbnieka pabalsta mēneša vidējā apmēra 
straujo pieaugumu, īpaši 2003. gadā – par 8,42 Ls 
jeb 20%, galvenokārt, ir ietekmējuši 2002. gada 24. 
oktobrī pieņemtie “Grozījumi likumā “Par apdrošināšanu 
bezdarba gadījumam””, kuri atcēla bezdarbnieka 
pabalsta apmēra ierobežojumus. 

Nodarbinātības speciālā budžeta izdevumi bez-
darbnieku apmācības un pārkvalificēšanas pasākumiem 
2002. gadā sastādīja 1,7 milj. Ls, kas bija par 2,2 milj. 
Ls mazāk nekā 2001. gadā. 2003. gadā, salīdzinot ar 
2002. gadu, izdevumi bezdarbnieku apmācības un 
pārkvalificēšanas pasākumiem samazinājās vēl par 
0,3 milj. Ls. Izdevumu samazinājums bezdarbnieku 
apmācības un pārkvalificēšanas pasākumiem pārskata 
periodā ir izskaidrojams ar to, ka 2002. gada sākumā 
ieilga izsolē iesniegto apmācību pretendentu izvērtēšana. 
Tā rezultātā apmācību process iesākās 2002. gada marta 

beigās un aizkavējās līdzekļu apgūšana. Savukārt, 2003. 
gadā likums “Par valsts budžetu 2003. gadam” tika 
izsludināts tikai 2003. gada martā. Tas aizkavēja līgumu 
noslēgšanu ar apmācību pretendentiem. Arī izdevumi 
bezdarbnieku stipendijām pārskata periodā turpināja 
samazināties. To noteica bezdarbnieku stipendiju sa-
ņēmēju skaita samazināšanās: 2001. gadā vidējais 
stipendiju saņēmēju skaits mēnesī bija 3491, 2002. gadā 
– 1846, 2003. gadā – 1892.

Līdz ar to, aktīvo nodarbinātības pasākumu (t.i., 
bezdarbnieku apmācība un pārkvalifikācija, profesionālā 
orientācija un konsultēšana, darba meklētāju klubu 
uzturēšana, bezdarbnieku stipendijas, pasākumi konku-
rētspējas paaugstināšanai) izdevumi 2002. gadā, salī-
dzinot ar 2001. gadu, samazinājies par gandrīz 51% jeb 
2,6 milj. Ls, bet 2003. gadā, salīdzinot ar 2002. gadu, 
– vēl par 11% jeb 0,3 milj. Ls. 

Bezdarbnieka pabalsta saņēmēju īpatsvars Nodar-
binātības valsts dienestā reģistrēto bezdarbnieku 
kopskaitā, sākot no 2000. gada, katru gadu pieauga. 
Ja 2001. gadā no visu reģistrēto bezdarbnieku kop-
skaita bezdarbnieka pabalstu saņēma tikai 41,16% 
bezdarbnieku, tad 2002. gadā saskaņā ar Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras un Nodarbinātības 
valsts dienesta datiem – jau 44,32%. Savukārt, 2003. 
gadā bezdarbnieka pabalsta saņēmēju īpatsvars ir 
samazinājies par 1,32% – no 44,32% 2002. gadā līdz 
43,00% 2003. gadā (skat. 3.13.attēlu 29.lpp).

Likums “Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam” 
nosaka, ka bezdarbnieka pabalsta apmēru aprēķina 
atbilstoši apdrošināšanas stāžam un atbilstoši ienā-
kumiem, no kuriem tiek veiktas apdrošināšanas 
iemaksas bezdarba gadījumam:

1) no 1 līdz 9 gadiem – 50% no vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas;

2) no 10 līdz 19 gadiem – 55% no vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas;

3) no 20 līdz 29 gadiem – 60% no vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas;

4) virs 30 gadiem – 65% no vidējās apdrošināšanas 
iemaksu algas.

Lielākais īpatsvars bezdarbnieka pabalsta saņēmēju 
skaitā 2002. un 2003. gadā bija apdrošinātām personām 
ar apdrošināšanas stāžu no 1 līdz 9 gadiem (2002. gadā 
– 118,4 tūkst., 2003. gadā – 116,9 tūkst.). 2002. gadā 
bezdarbnieka pabalsta apmērs bezdarbniekiem ar stāžu 
virs 30 gadiem bija par 27% lielāks kā bezdarbniekiem 
ar apdrošināšanas stāžu no 1 līdz 9 gadiem (skat. 
3.7.tabulu 29.lpp). 

Savukārt, 2003. gadā bezdarbnieka pabalsta 
apmērs bezdarbniekiem ar stāžu virs 30 gadiem bija 
par 37% lielāks kā bezdarbniekiem ar apdrošināšanas 
stāžu no 1 līdz 9 gadiem. Procentuālās starpības 
pieaugums 2003. gadā starp bezdarbnieka pabalsta 
apmēriem bezdarbniekiem ar stāžu virs 30 gadiem un 
bezdarbniekiem ar apdrošināšanas stāžu no 1 līdz 9 
gadiem galvenokārt ir saistīts ar ierobežojumu atcelšanu 
bezdarbnieka pabalsta apmēra noteikšanai 2002. gada 



1.novembrī.
Salīdzinot ar 2001. gadu, 2002. un 2003. gadā 

bezdarbnieka pabalsta saņēmēju kopskaitā sieviešu 
un vīriešu īpatsvaru proporcijas būtiski nav mainījušās. 
2002. gadā sieviešu īpatsvars bezdarbnieka pabalsta 
saņēmēju kopskaitā sastādīja 292,6 tūkst. jeb 58%, bet 
vīriešu īpatsvars – 205,4 tūkst. jeb 42%. Savukārt, 2003. 
gadā sieviešu īpatsvars sastādīja 280,8 tūkst. jeb 60% 
bet vīriešu īpatsvars – 186,9 tūkst. jeb 40% bezdarbnieka 
pabalsta saņēmēju kopskaitā (skat. 3.14.attēlu 30.lpp).

Apbedīšanas pabalsts
Likums “Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam” 

nosaka apbedīšanas pabalstu bezdarbnieka nāves 
gadījumā. Tiesības uz apbedīšanas pabalstu ir bez-
darbnieka ģimenes locekļiem vai personai, kura 
uzņēmusies apbedīšanu, ja mirušais bezdarbnieks ir 
bijis bezdarbnieka pabalsta saņēmējs vai arī par viņu 

pēdējo 36 mēnešu periodā pirms bezdarbnieka statusa 
iegūšanas dienas iemaksas bezdarba gadījumam bija 
veiktas ne mazāk kā 12 mēnešus.

Saeimā 2002. gada 24. oktobrī pieņemtie “Grozījumi 
likumā “Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam””, 
kuri stājās spēkā 2002. gada 1. novembrī, atcēla 
apbedīšanas pabalsta apmēra sasaisti ar konstantu 
naudas summu (100 Ls). No 2002. gada 1. novembra 
bezdarbnieka nāves gadījumā piešķiramā apbedīšanas 
pabalsta apmērs atbilst bezdarbnieka nāves dienā 
spēkā esošā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
trīskāršam apmēram. 2002. gadā apbedīšanas pabalstu 
bezdarbnieka nāves gadījumā saņēma 224 personas, 
bet 2003. gadā – 221 personas.

3.2.5. Apdrošināšana pret nelaimes 
gadījumiem darbā un arodslimībām

Stāžs

2002 2003

Pabalsta vidējais apmērs,
Ls/ mēnesī

Pārējie 25,31 25,93

Ar stāžu no 1 līdz 9 gadiem 42,56 49,02

Ar stāžu no 10 līdz 19 gadiem 43,79 53,74

Ar stāžu 20 līdz 29 gadiem 48,86 58,46

Ar stāžu virs 30 gadiem 57,98 77,97

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

Bezdarbnieka pabalsta apmēra lielums atkarībā no bezdarbnieka
apdrošināšanas stāža (Ls mēnesī, faktiskajās cenās)

3.7. tabula

3.13. attēls

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

29

Sociālā drošība



Sociālā drošība

30

Sociālo apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem 
darbā un arodslimībām regulē 1995. gada 2. novembrī 
Saeimā pieņemtais likums “Par obligāto sociālo 
apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā un 
arodslimībām”, kas stājās spēkā 1997. gada 1. janvārī. 
No darba negadījumu speciālā budžeta tiek veiktas 
izmaksas slimības pabalstiem, atlīdzības par darbspēju 
zaudējumu, atlīdzības par apgādnieka zaudējumu 
nodrošināšanai, apbedīšanas pabalstiem, papildus 
izdevumiem un pakalpojumiem sakarā ar nelaimes 
gadījumiem darbā un arodslimībām.

Darba negadījumu apdrošināšanai 2002. un 
2003. gados ir noteikta vienota obligāto iemaksu 
likme – 0,09% no iemaksu objekta, kuru maksā tikai 
darba devējs. No 1997. gada noteiktā iemaksu likme 
(0,09%) darba negadījumu apdrošināšanai nestimulē 
darba devējus veikt papildus pasākumus darba vides 
sakārtošanai un uzlabošanai, kā arī darba aizsardzības 
sistēmas pilnveidošanai. Turklāt šāda likme zināmā 
mērā ir arī netaisnīga, jo visi darba devēji maksā vienlīdz 
lielu samaksu par darba negadījumu apdrošināšanu, 
neskatoties uz to, vai konkrētajam darba devējam 
ir notikuši nelaimes gadījumi darbā vai konstatētas 
arodslimības vai nē. Tādejādi daļa darba devēju, kas 
ir ieguldījuši līdzekļus sava uzņēmuma darba vides 
sakārtošanā, maksā par tiem darba devējiem, kas 
pārkāpj darba aizsardzības normatīvo aktu prasības 
un kuru darbiniekiem tiek maksātas atlīdzības no darba 
negadījumu speciālā budžeta.

Lai izvērtētu, vai saglabāt vienotu iemaksu likmi 
tajā pašā līmenī vai noteikt diferencētu atkarībā no 
veicamā darba riska pakāpes un nelaimes gadījumu 
skaita uzņēmumā, Labklājības ministrijā 2003. gadā 
tika izveidota starpinstitūciju darba grupa. Tā izvērtēja 
minēto bīstamības grupu noteikšanas nepieciešamību. 
Darba rezultātā 2004. gada 9. februārī Ministru 

kabineta komitejā tika izskatīts Koncepcijas projekts 
par bīstamības grupu noteikšanas nepieciešamību 
sociālajā apdrošināšanā pret nelaimes gadījumiem 
darbā un arodslimībām un tika ieteikts atbalstīt variantu, 
kas paredz saglabāt šo likmi un tikai no 2005. gada 
paaugstināt to par 0,01%, tātad 0,09% vietā nosakot 
0,1%. Taču, ņemot vērā Darba devēju konfederācijas 
iebildumus, tomēr nolēma pagaidām šo vienoto 
sociālās apdrošināšanas likmi nelaimes gadījumu 
apdrošināšanai, kuru veic tikai darba devēji, saglabāt 
nemainīgu – 0,09%, kopīgi meklējot risinājums, kas 
sekmētu darba negadījumu speciālā budžeta izdevumu 
un ieņēmumu daļas sabalansēšanu.

Darba negadījumu speciālā budžeta izdevumi 
2002. gadā bija 1,3 milj. Ls. Budžeta faktiskie ieņēmumi 
pārsniedza izdevumus par 106,3 tūkst. Ls, kā rezultātā 
naudas līdzekļu atlikums palielinājās no 1,68 milj. 
Ls gada sākumā līdz 1,79 milj. Ls gada beigās. 
Savukārt, 2003. gadā budžeta izdevumi bija 1,6 milj. 
Ls, bet ieņēmumi 1,7 milj.Ls. Statistikas dati liecina, 
ka ar katru gadu pieaug darba negadījumu speciālā 
budžeta izdevumu apjoms likumā „Par obligāto so-
ciālo apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem darbā 
un arodslimībām” noteiktajiem pasākumiem. Tas gal-
venokārt izskaidrojams ar apdrošināšanas atlīdzību 
saņēmēju skaita palielināšanos. Atlīdzības par darbspēju 
zaudējumu saņēmēju skaits vidēji mēnesī 2002. gadā 
salīdzinājumā ar 1997. gadu pieaudzis apmēram 12 
reizes. Divas reizes pieaudzis slimības pabalsta sakarā 
ar nelaimes gadījumu darbā, bet apmēram 6,5 reizes 
palielinājies slimības pabalsta sakarā ar arodsaslimšanu 
izmaksas ilgums vidēji uz vienu gadījumu. Jāatzīmē, 
ka šāds izdevumu palielinājums nav saistīts ar strauju 
nelaimes gadījumu skaita pieaugumu, bet gan ar to, 
ka aktīvākas ir kļuvušas personas, kuras var iegūt 
tiesības uz apdrošināšanas atlīdzību. It sevišķi te jāmin 
arodslimnieki.

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.14. attēls



Izdevumi slimības pabalstiem 2002. gadā bija 258,4 
tūkst. Ls. Mēneša vidējie izdevumi slimības pabalstiem 
bija 21,5 tūkst. Ls un, salīdzinot ar 2001. gadu, tie ir 
palielinājušies par 2,1 tūkst. Ls. Izdevumu palielinājumu 
ir ietekmējis pabalstu saņēmēju mēneša vidējā skaita 
pieaugums. 2003. gadā izdevumi slimības pabalstiem 
ir pieauguši par 309,9 tūkst. Ls. Izdevumu palielinājumu 
ir ietekmējis gan pabalstu saņēmēju mēneša vidējā 
skaita palielinājums, gan slimības pabalsta apmēra 
palielinājums.

Piešķirto slimības pabalstu vidējais apmērs uz 1 
gadījumu 2002. gadā bija 256,62 Ls. Salīdzinot ar 2001. 
gadu, tas ir samazinājies par 1,3 Ls. To ir ietekmējusi 
vidējā slimības ilguma samazināšanās. 2003. gadā 
piešķirto slimības pabalstu vidējais apmērs uz 1 
gadījumu pārskata periodā ir 278,63 Ls un, salīdzinot ar 
2002. gadu, ir palielinājies par 22 Ls. Tas izskaidrojums 
ar to, ka 2003. gadā ir palielinājusies personu mēneša 
vidējā izpeļņa, kas tiek ņemta vērā, aprēķinot pabalsta 
apmēru, kā arī vidējais slimības ilgums dienās (skat. 
3.15.attēlu).

Sakarā ar to, ka nelaimes gadījumos darbā cietu-
šajiem un arī arodslimniekiem saslimstības pakāpe 
ir augstāka un prasa ilgstošu ārstēšanu, šo slimības 
pabalstu ilgums ievērojami pārsniedz slimības pabalsta 
ilgumu vispārējā gadījumā. 

Ja sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai arod-
slimību ir iestājusies apdrošinātās personas nāve, darba 
nespējīgajiem šīs personas ģimenes locekļiem, kurus 
tā pilnīgi vai daļēji apgādāja, ir tiesības uz atlīdzību 
par apgādnieka zaudējumu. Atlīdzību par apgādnieka 
zaudējumu saņēmēju skaits vidēji mēnesī pārskata 
periodā ir saglabājies 2001. gada līmenī, bet atlīdzības 
vidējais apmērs ir palielinājies par 4,5 Ls.

Atlīdzību par darbspēju zaudējumu saņēmēju 
skaits ar katru gadu pieaug. Atlīdzības vidējais apmērs 
2002. gadā (58,89 Ls) palielinājās par 2,4 Ls, bet 2003. 
gadā samazinājies (57,38 Ls) par 1,51 Ls. Atlīdzības 

apmēra izmaiņas galvenokārt ietekmēja apdrošinātās 
personas vidējās mēneša izpeļņas lielums, kā arī 
darbspēju zaudējuma pakāpe.

2002. gadā atlīdzības apmēra indeksācija tika veikta 
vienu reizi – oktobrī, ņemot vērā faktisko patēriņa cenu 
indeksu laikposmā no 2001. gada 1. septembra līdz 
2002. gada 31. augustam – 1,0089. Arī 2003. gadā 
atlīdzības tika indeksētas vienu reizi – oktobrī, piemērojot 
indeksu 1,0346.

Iespēju saņemt vienreizēju pabalstu darbspēju 
zaudējuma gadījumā 2002. gadā izmantoja 2 personas, 
bet 2003. gadā neviena persona nepieprasīja piešķirt 
vienreizējo pabalstu.

Apdrošināšanas atlīdzības (papildu izdevumi) 
2002. gadā ir piešķirtas 467 personām, 2003. gadā – 638 
personām. 2002. gadā kopējā izmaksātā apdrošināšanas 
atlīdzību summa ir 35,2 tūkst. Ls. Kopā ir piešķirtas 1815 
atlīdzības par dažāda veida izdevumiem (pacienta 
iemaksas, medikamenti, transporta izdevumi u.c.). Tajā 
skaitā ir veikti 10 pārskaitījumi ārstniecības iestādēm 
(Nacionālajam rehabilitācijas centram “Vaivari” un 
PVAC “Ziepniekkalns”) par kopējo summu 1,8 tūkst. Ls. 
Vidēji vienai apdrošinātajai personai papildu izdevumu 
segšanai 2002. gadā bija apmaksāti 75,4 Ls.

Savukārt, 2003. gadā ir piešķirtas 2422 atlīdzības 
par dažāda veida izdevumiem. Arī kopējā izmaksātā 
apdrošināšanas atlīdzību summa (50,2 tūkst. Ls) palie-
linājusies par 43%. Ir veikti 15 pārskaitījumi ārstniecības 
iestādēm par kopējo summu 4,2 tūkst. Ls. Vidēji vienai 
apdrošinātajai personai papildu izdevumu segšanai ir 
apmaksāti 78,73 Ls.

Apbedīšanas pabalsta apdrošinātās personas 
nāves gadījumā sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai 
arodslimību vidējais apmērs 2002. gadā samazinājies 
par 30%. Samazinājumu ietekmēja personas vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas samazināšanās. 2003. 
gadā ir izmaksāti 7 apbedīšanas pabalsti un vidējais 

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.15. attēls

Sociālā drošība

31



Sociālā drošība

32

apmērs ir 294,42 Ls.
 

3.2.6. Lisabonas stratēģijā nosprausto 
uzdevumu pensiju politikas jomā izpildes 
vērtējums. 

ES valstu un valdību vadītāju tikšanās laikā Lisabonā 
2000. gadā sociālo un nodarbinātības jautājumu risi-
nāšanu atzina par ES kopējo mērķi. Šie jautājumi ir 
tālāk attīstīti Stokholmas, Gēteborgas, Barselonas un 
Lākenas samitos. Kā viens no uzdevumiem Lisabonas 
stratēģijas nosprausto mērķu sasniegšanai ir valsts 
sabiedriskā sektora līdzekļu ilgtermiņa finansiālās 
stabilitātes nodrošināšana un sociālās aizsardzības 
sistēmas modernizācija, īpaši vēršot uzmanību uz 
pensiju sistēmu ilgtermiņa (līdz 2020. gadam un tālāk) 
stabilitātes nodrošināšanu. Tas sasaucas ar ES ieviesto 
atvērtas koordinācijas metodi (AKM) pensiju politikas 
jomā, kas aptver trīs galvenos pensiju politikas attīstības 
principus: 

• adekvātas pensijas, 
• pensiju sistēmas ilgtspēju, 
• pensiju sistēmas modernizāciju. 
Saistībā ar šiem jautājumiem Barselonas padomē 

tika secināts, ka jāierobežo priekšlaicīgās pensionēšanās 
stimuli un darba devēju veidotās priekšlaicīgās pen-
sionēšanās shēmas; jāpalielina iespēja gados vecākam 
darbaspēkam palikt darba tirgū, tai skaitā caur elastīgu 
pensiju sistēmu (arī piedāvājot daļējas pensionēšanās 
iespēju un garantējot reālas iespējas izglītībai mūža 
garumā) un jāpanāk pakāpenisks vidējā vecuma, kad 
faktiski tiek pamests darba tirgus, palielinājums līdz 
2010. gadam par aptuveni 5 gadiem.

Latvijas pensiju politiku var vērtēt kā pilnībā 
atbilstošu Lisabonas stratēģijai. Valsts pensiju politika 
tiešā veidā sekmē iesaistīšanos darba tirgū, jo valsts 
vecuma pensijas apmērs ir atkarīgs no veiktajām 
sociālās apdrošināšanas iemaksām un vecuma, kad tiek 
pieprasīta pensija. Bez tam strādājošiem pensionāriem 
tiek izmaksāta pensija pilnā apmērā, kas arī veicina 
pagarināt darba mūžu. Turpinās minimālā pensijas 
vecuma paaugstināšana sievietēm – līdz 62 gadu 
vecuma sasniegšanai 2008. gadā. Likums “Par valsts 
pensijām” paredz ar 2005. gada 1. jūliju pārtraukt 
iespēju pensionēties priekšlaicīgi. Tā kā priekšlaicīgas 
pensionēšanās iespēja tiks izslēgta, tad vidējais faktiskais 
pensijas vecums 2010. gadā Latvijā būs ne mazāks par 
62 gadiem, kas pārsniedz ES vidējos rādītājus. Darba 
mūža paildzināšana lielā mērā atkarīga no darbaspēka 
pieprasījuma un efektīvas nodarbinātības politikas.

Lisabonas kritēriji attiecībā uz valsts pensiju 
sistēmas modernizāciju un stabilitāti ir izpildīti. Valstī 
jau ir ieviesta moderna daudzlīmeņu pensiju sistēma 
- valsts šķietami fondētā paaudžu solidaritātes pensiju 
shēma darbojas no 1996. gada janvāra, valsts fondēto 
pensiju shēmā darbojas no 2001. gada jūlija, privātie 
pensiju fondi darbojas no 1998. gada jūlija. Likums “Par 

valsts pensijām” nodrošina ilgtermiņā finansiāli stabilas 
valsts pensiju sistēmas darbību. Ilgtermiņa stabilitāte 
tiek nodrošināta caur pensiju aprēķina formulu, kur 
pensijas apmērs ir atkarīgs no veiktajām sociālās 
apdrošināšanas iemaksām un pensionēšanās vecuma. 
Pensijas aprēķins tiek balstīts uz aktuāru matemātikas 
metodēm – sabalansējot 1. līmeņa pensiju shēmas 
kapitāla ikgadējo pieaugumu ar izmaiņām nodarbināto 
(nodokļu maksātāju) skaitā un darba samaksā, bet 
pensiju izmaksas – ar vidējā paredzamā mūža ilguma 
dinamiku. Jāatzīmē, ka valsts 1. līmeņa pensiju shēmas 
finansiālās stabilitātes nodrošināšanas neatņemama 
sastāvdaļa ir valsts pensiju budžeta rezerves fonda 
izveidošana, kas spētu līdzsvarot finanses demogrāfiski 
nelabvēlīgajos gados. Šāda rezerves fonda izveidi 
iespējams sākt veidot, uzkrājoties pietiekamam naudas 
līdzekļu pārpalikumam budžetā.

Pastāv adekvātu pensiju nodrošinājuma problēmas. 
Teorētiski, valsts pensiju shēma spēj nodrošināt 
darba ienākumu atvietojuma līmeni vidēji 40-60% 
apmērā, atkarībā no pensionēšanās vecuma un 
vidējā paredzamā mūža ilguma attīstības tendencēm. 
Likums “Par valsts pensijām” paredz zināmus atvieg-
lojumus attiecībā uz pensijas aprēķinu personām ar 
apdrošināšana stāžu ne mazāku par 30 gadiem un 
garantētās pensijas, diferencētas atkarībā no stāža. Līdz 
ar to, salīdzinot jaunpiešķirtās pensijas ar vidējo algu, 
no kurām rēķinātas šis pensijas, atvietojuma līmenis ir 
pat augstāks – 2003 gadā 63%. Tomēr, salīdzinot vidējās 
pensijas ar vidējo iemaksu algu līmeni valstī, attiecība 
nesasniedz 40%. Tas ir saistīts ar valsts ekonomisko 
situāciju, salīdzinoši zemajiem darba ienākumiem 
personām pirmspensijas vecumā, bezdarba līmeni 
un to, ka algas kopumā pieaug straujāk nekā tiek 
veikta pensiju indeksācija. Lisabonas stratēģijas mērķi 
adekvātu pensiju nodrošināšanā iespējams sasniegt 
vienīgi kopsakarībā ar valsts ekonomisko attīstību, jo 
pensijas apmērs ir tiešā saistībā ar ienākumiem, no 
kuriem veiktas sociālās apdrošināšanas iemaksas. 
Iespēju robežās, kā jau norādīts augstāk, tiek veikti 
pasākumi pensionāru stāvokļa uzlabošanai, tomēr 
šī Lisabonas stratēģijas mērķa īstenošanai vēl ir 
nepieciešams ilgs laiks.

3.3. Valsts sociālie pabalsti

Kā jau aprakstīts 3.1. nodaļā, pārskata periodā 
tika veikti būtiski uzlabojumi valsts sociālo pabalstus 
regulējošā tiesiskajā bāzē. Ar 2003. gada 1. janvāri 
valsts sociālie pabalsti tika noteikti ar jaunu likumu 
- Valsts sociālo pabalstu likumu. Vienlaikus jāatzīmē, 
ka 2002. gada 20. jūnijā Saeimā tika pieņemts likums 
“Grozījumi likumā “Par sociālo palīdzību””, kas stājās 
spēkā no 2002. gada 1. jūlijā. Grozījumi noteica būtiskus 
Valsts sociālo pabalstu likumā iekļautus uzlabojumus 
ģimenes valsts pabalsta un valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta jomā:



1) Ģimenes valsts pabalsts par pirmajiem bērniem 
ģimenē, kuri dzimuši laika periodā no 01.01.1994 līdz 
31.12.1998, tika paaugstināts un noteikts 20% apmērā 
no valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta (6,00 Ls). Tā 
rezultātā palielinājās arī pabalsta apmērs par otro un 
nākamajiem bērniem ģimenē, kas dzimuši šajā periodā;

2) Ģimenes valsts pabalstu uzsāka piešķirt arī par 
tiem bērniem, kas ir vecāki par 15 gadiem un iegūst 
izglītību profesionālās izglītības iestādē, ja viņi nav 
stājušies laulībā. Pabalstu piešķir uz laiku, kamēr bērns 
apmeklē izglītības iestādi, bet ne ilgāk kā līdz dienai, kad 
bērns sasniedz 20 gadu vecumu. Pabalstu nepiešķir par 
bērnu, kas atbilstoši valsts vai pašvaldību finansēto vietu 
skaitam uzņemti profesionālās izglītības programmās un 
saņem stipendiju normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

3) Tika ieviests arī netradicionāls risinājums, ka 
invalīdiem, kuri saņem apgādnieka zaudējuma pensiju, 
vienlaicīgi ar minēto pensiju ir tiesības saņemt arī valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalstu, jo īstenībā šie divi 
sociālās drošības sistēmas pakalpojumi ir paredzēti 
atšķirīgiem sociālā riska gadījumiem. 

Lai nodrošinātu valsts sociālo pabalstu apmēru 
regulāru paaugstināšanu atbilstoši makroekonomiskās 
situācijas izmaiņām valstī (piemēram, patēriņa cenu 
indeksa un bruto darba samaksas pieaugumam), Valsts 
sociālo pabalstu likumā tika noteikta kārtība valsts 
sociālo pabalstu apmēru pārskatīšanai.

Valsts sociālo pabalstu finansēšanā ir novērojama 
stabila izlietoto līdzekļu pieauguma tendence. 2002. 
gadā, salīdzinot ar 2001. gadu, valsts pamatbudžeta 
izlietoto līdzekļu apjoms valsts sociālajiem pabalstiem ir 
palielinājies par 6,9 milj. Ls - no 54,9 milj. Ls līdz 61,8 milj. 
Ls. Savukārt, 2003. gadā valsts pamatbudžeta izdevumu 
apjoms valsts sociālajiem pabalstiem ir pieaudzis vēl 

par 9 milj. Ls. Valsts sociālajiem pabalstiem izlietojamo 
līdzekļu pieaugumu nosaka ikgadējā vairāku valsts 
sociālo pabalstu saņēmēju skaita palielināšanās, kā arī 
valsts sociālo pabalstu apmēru paaugstināšana (skat. 
Statistikas pielikumu).

Pabalsti ģimenēm ar bērniem
Pārskata periodā pabalstu apmēri ģimenēm ar 

bērniem ir turpinājuši palielināties (skat. 3.16.attēlu). 
2002. gada 20. jūnijā ģimenes valsts pabalsta 

apmērs par pirmo bērnu ģimenē attiecībā uz bērniem, 
kuri dzimuši laika periodā no 01.01.1994 līdz 31.12.1998, 
tika paaugstināts līdz 20% no tajā brīdī noteiktā valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēra, t.i., līdz 
6,00 Ls mēnesī. Bet ar Valsts sociālo pabalstu likuma 
stāšanos spēkā visām ģimenēm, kuras audzina pirmo 
bērnu, ģimenes valsts pabalsta apmērs bija noteikts 6 
Ls apmērā. Tā rezultātā palielinājās arī pabalsta apmērs 
par otro un nākamajiem bērniem ģimenē. Pārskata 
periodā ir novērojama arī bērna piedzimšanas pabalsta 
vidējā apmēra ikgadēja palielināšanās, jo katru gadu 
pakāpeniski palielinās to bērna piedzimšanas pabalsta 
saņēmēju īpatsvars, kuriem pabalsts tiek piešķirts 
divkāršā apmērā.

Pabalstu saņēmēju skaits ik gadus pakāpeniski 
samazinās. Jāatzīmē, ka šādas tendences bija vērojamas 
jau no 1996. gada, kas liecina par ilglaicīgo dzimstības 
līmeņa pazemināšanas tendenci.

2003. gada 1. oktobrī piemaksas pie ģimenes valsts 
pabalsta par bērnu invalīdu apmērs tika palielināts no 
35 Ls līdz 50 Ls mēnesī. Personu skaits, kuras saņem 
piemaksu pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu 
invalīdu pēdējo 8 gadu laikā ik gadus pieaug. 2003. 
gadā, salīdzinot ar 2001. gadu, šo personu skaits 

Informācijas avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras dati

3.16. attēls

33

Sociālā drošība



Sociālā drošība

34

vidēji mēnesī ir palielinājis par gandrīz 1000 personām, 
sasniedzot 9,6 tūkst. personu. Minētā problēma prasa 
dziļāku izpēti, lai noskaidrotu, vai arvien pieaugošā 
bērnu invalīdu skaita cēlonis ir reālā bērnu veselības 
stāvokļa pasliktināšanās vai problēmas ir kritērijos, 
pēc kuriem ir piešķirts bērna invalīda statuss, vai 
invaliditātes piešķiršanas kārtībā. 2003. gadā veiktās 
statistiskās pārbaudes rezultāti apstiprina, ka tieši 
atvieglotā invaliditātes piešķiršanas kārtība, pēc kuras 
līdz 2003. gada 31. decembrim invaliditātes ekspertīzi 
bērniem vecumā līdz 16 gadiem veica ārstējošais 
ārsts, bieži vien vadoties no neadekvātiem kritērijiem 
invaliditātes noteikšanai bērnam, ietekmēja pabalsta 
saņēmēju skaita pieaugumu, jo piemaksas pie ģimenes 
valsts pabalsta par bērnu invalīdu kontingenta strauju 
pieaugumu no 9,1 tūkst. 2003. gada septembrī līdz 
10,1 tūkst. 2003.gada oktobrī (t.i., tieši pēc paziņojuma 
par piemaksas apmēra palielināšanu ar 2003. gada 1. 
oktobri) nav iespējams paskaidrot ar 1097 bērnu reālo 
veselības stāvokļa pasliktināšanos viena mēneša laikā.

Pārskata periodā tika veiktas izmaiņas bērna 
kopšanas pabalsta izmaksas periodā, samazinot to no 3 
līdz 2 gadiem. Latvijas Universitātes 2002. gadā veiktais 
pētījums “Par bērna kopšanas pabalstu, tā efektivitāti 
un vēlamajiem izmaksas periodiem” apstiprināja šādas 
likumdošanas normas nepieciešamību, kā vēlamo bērna 
kopšanas pabalsta izmaksas periodu norādot bērna 2 
gadu vecuma sasniegšanu. Pētījuma rezultāti liecina, ka 
3 gadus ilga nepārtraukta bērna kopšanas atvaļinājuma 
izmantošana negatīvi atsaucas uz ģimeņu konkurētspēju 
darba tirgū. Līdztekus finansiālajai ietekmei kā nozīmīgus 
iemeslus tam, ka netiek izmantots pilns bērna kopšanas 
atvaļinājums, tika norādīta kvalifikācijas pazemināšanās 
un darba iemaņu zudums, kā arī iespēja pazaudēt 
darbu. Šie apsvērumi arī izskaidro faktu, ka pilnu bērna 
kopšanas atvaļinājuma laiku visvairāk izmanto laukos, 
proti, 46,3% aptaujāto respondentu.

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts
Valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu piešķir:
• invalīdiem (t.sk., invalīdiem kopš bērnības), 

kuriem nav tiesību uz valsts pensiju, izņemot apgādnieka 
zaudējuma pensiju;

• likumā “Par valsts pensijām” noteikto pensijas 
vecumu pārsniegušajām nenodarbinātām personām, 
kurām nav tiesību uz valsts pensiju;

• apgādnieku zaudējošiem bērniem, ja viņiem nav 
tiesību uz apgādnieka zaudējuma pensiju.

2003. gada 1. oktobrī valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmērs invalīdiem kopš bērnības tika 
paaugstināts no 35 Ls līdz 50 Ls mēnesī. Savukārt, 2003. 
gada 1. decembrī valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts 
visām personām, kuram ir tiesības uz šo pabalstu, 
izņemot invalīdus kopš bērnības, tika palielināts no 30 
Ls līdz 35 Ls mēnesī.

2002. un 2003. gadā valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta saņēmēju skaits turpināja palielināties, īpaši 
pieaugot to personu skaitam, kuras saņem pabalstu 

sakarā ar invaliditāti. Ja 2001. gadā valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalstu sakarā ar invaliditāti saņēma 
11,7 tūkst. personas, tad 2002. gadā šo personu skaits 
ir palielinājis par 477 personām, bet 2003. gadā – vēl par 
303 personām, sastādot 12,5 tūkst. personu. 

Pabalsti aizbildņiem un audžuģimenēm 
Pabalsta aizbildnim par bērna uzturēšanu, atlīdzības 

par aizbildņa pienākumu pildīšanu, kā arī atlīdzības par 
audžuģimenes pienākumu pildīšanu ieviešanas mērķis 
ir nodrošināt bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 
iespēju augt ģimeniskā vidē un samazināt šo bērnu 
skaitu institūcijās.

Pārskata periodā ir pieaudzis to personu skaits, kuras 
saņem atlīdzību par aizbildņa pienākumu pildīšanu un 
pabalstu aizbildnim par bērna uzturēšanu. Piemēram, ja 
2002. gadā atlīdzības par aizbildņa pienākumu pildīšanu 
saņēmēju skaits sastādīja 6,9 tūkst. personu, tad 2003. 
gadā šo personu skaits pieauga līdz 7,2 tūkst. personu.

Personu, kuras saņem atlīdzību par audžuģimenes 
pienākumu pildīšanu, skaits diemžēl nepieaug. 2001. 
gadā atlīdzību par audžuģimenes pienākumu pildīšanu 
saņēmušas tikai 6 ģimenes, bet 2002. un 2003. gadā 
– tikai 5 ģimenes. Tas liecina, ka bez vecāku gādības 
palikušo bērnu iespējas augt ģimeniskā vidē būtiski 
nav palielinājušās un šī aprūpes forma vēl nav guvusi 
pietiekamu atbalstu sabiedrībā.

Lai optimizētu valsts sociālo pabalstu sistēmu 
pēc principa “pakalpojums seko klientam”, 2003. 
gadā būtiski tika atvieglota valsts sociālo pabalstu 
pieprasīšanas kārtība. Saskaņā ar jauniem valsts sociālo 
pabalstu piešķiršanas un izmaksas noteikumiem, pa-
balsta pieprasītājs valsts sociālā pabalsta piešķiršanai 
visus nepieciešamus dokumentus var iesniegt pēc 
savas izvēles jebkurā Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras filiālē, nevis tā, kā tas bija noteikts agrāk 
– atbilstoši pabalsta pieprasītāja pastāvīgai dzīvesvietai.  

3.4. Sociālā palīdzība
 
Kopš 1997. gada vērojama tendence ik gadus 

palielināties pašvaldību sociālās palīdzības pabalstiem 
izlietoto līdzekļu apjomam un samazināties to īpatsvaram 
sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kopējā 
sistēmā. Turpretī 2003. gadā pašvaldību sociālajai 
palīdzībai izlietots mazāk līdzekļu nekā 2002. gadā. 2003. 
gadā visiem pašvaldību sociālās palīdzības pabalstiem 
izlietots 15,6 milj. Ls jeb 58,3% no visiem līdzekļiem, 
ko pašvaldības izlietojušas sociālajiem pabalstiem un 
sociālajiem pakalpojumiem. Iepriekšminētais norāda 
uz divām tendencēm pašvaldību darbībā. Pirmkārt - 
pašvaldības arvien plašāk iedzīvotāju sociālo problēmu 
risināšanai izmanto atbilstošus sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas pakalpojumus, kuru klāsts pēdējos gados 
palielinās. Otrkārt - pamazām pieaug izpratne par sociālo 
darbu un tā lomu personu sociālo problēmu risināšanā.  

2002. gadā sociālajā palīdzībā saglabājās kopš 



1995. gada likumā “Par sociālo palīdzību” pastāvošās 
pieejas. Likumā noteikti 4 pašvaldību pabalsti: trūcīgo 
ģimeņu sociālās palīdzības pabalsts, dzīvokļa pabalsts, 
pabalsts aprūpei un pabalsts apbedīšanas izdevumu 
segšanai. Papildus tam pašvaldībām bija dotas tiesības 
budžeta iespēju robežās izmaksāt arī citus pabalstus 

 Pašvaldību pabalstiem 2002. gadā tika izlietots 15,9 
milj. Ls. Līdzekļu pieaugums šajā gadā, salīdzinoši ar 
2001. gadu, panākts galvenokārt uz pabalstiem atvēlēto 
līdzekļu pieauguma rēķina republikas pilsētās. Savukārt 
pabalstu saņēmēju skaits 2002. gadā bija mazāks 
nekā 2001. gadā. Vidēji vienam saņēmējam izmaksātā 
pabalsta vidējais apmērs sasniedza 31,32 Ls gadā.

2002. gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, pašvaldību 
sociālie pabalsti tika izmantoti, lai kompensētu ievēro-
jamas iedzīvotāju daļas nespēju ar ienākumiem no 
darba vai sociālās apdrošināšanas sistēmas pilnībā 
nodrošināt savas pamatvajadzības vairākās būtiskās 
jomās. Galvenā loma šajā periodā ir pabalstiem, kas 
paredzēti vienam atsevišķam mērķim.  

Kopš 2003. gada sociālo palīdzību regulē jauns 
likums, kurš nosaka no līdzšinējās atšķirīgu pieeju 
pašvaldību sociālās palīdzības piešķiršanā. Jaunās 
sistēmas pamatu veido ienākumu testēts pašvaldību 
pabalsts pašiem trūcīgākajiem pašvaldības iedzīvotājiem 
– garantētais minimālā ienākuma pabalsts (turpmāk 
tekstā - GMI pabalsts).

 Izstrādājot jaunā GMI pabalsta koncepciju, kā arī to 
regulējošos normatīvos aktus, bija jārēķinās ar vairākiem 
aspektiem. Pirmkārt - pabalstam jāsasniedz trūcīgākie 
pašvaldības iedzīvotāji. Atbilstoši iepriekš veikto pētījumu 
rezultātiem, starp trūcīgajiem iedzīvotājiem liela daļa ir 
ģimenes ar bērniem un tieši šī grupa līdz šim saņēmusi 
mazāku pašvaldību atbalstu nekā citas. Otrkārt – GMI 
pabalsta lielumam jābūt tādam, lai tas sniegtu atbalstu 
saņēmējam, vienlaikus neradot ieinteresētību izvēlēties 
šo pabalstu algota darba vietā. Treškārt – tā kā pabalsts 

tiek maksāts no pašvaldību budžeta, pabalsta apmēram 
jābūt tādam, lai neradītu kritiskas sekas pašvaldību 
budžetiem. 

Pašvaldību vadītāju, kurus pārstāv Latvijas Paš-
valdību savienība, piesardzīgās attieksmes pret paš-
valdību budžetu iespējām rezultātā Ministru kabinetam 
GMI līmeni valstī nācās noteikt 15 Ls mēnesī. Tas 
bija ne tikai par 6 Ls zemāk nekā iepriekš koncepcijā 
noteiktais un pilotprojektos izmēģinātais GMI līmenis, 
bet arī par 6 Ls zemāks nekā līdz 2002. gada beigām 
pastāvošā trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta 
maksimālais apmērs. Tas ievērojami samazināja gan 
jaunā GMI pabalsta efektivitāti, gan to personu loku, 
kurām ir tiesības pretendēt uz GMI pabalstu. 

Jaunās pabalstu sistēmas ieviešanas rezultātā 
2003. gads iezīmējas ar atsevišķam mērķim paredzēto 
pabalstu samazinājumu un vistrūcīgāko iedzīvotāju 
ienākumu palielināšanu, ļaujot pabalsta saņēmējiem 
pieņemt lēmumu par pabalsta izlietošanu. Situāciju ar 
pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem atvēlēto 
līdzekļu sadalījumu raksturota 3.8.tabulā.

2002. gadā saglabājās iepriekšējo gadu tendence, 
ka likumā “Par sociālo palīdzību” noteiktajiem 4 
pabalstiem izlietota mazāk nekā puse no visiem 
pašvaldību pabalstiem atvēlēto līdzekļu. Republikas 
pilsētās šis īpatsvars bija 42,62%, rajonos - 41,45%. 
Savukārt 2003. gadā, uzsākot jaunā likuma realizāciju, 
likumā noteiktajiem 2 pabalstiem – GMI pabalstam un 
vienreizējam pabalstam ārkārtas situācijā, kā arī likumā 
”Par pašvaldību palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
noteiktajam dzīvokļa pabalstam kopā izlietota jau vairāk 
kā puse (52 %) no visiem pašvaldību pabalstiem atvēlēto 
līdzekļu. Arī 2003. gadā šis īpatsvars republikas pilsētās 
ir augstāks nekā vidēji valstī – 57,34%. 

2002. gadā spēkā esošajā likumā „Par sociālo 
palīdzību” bija noteikts viens ienākumu testēts 
pabalsts, kura mērķis bija sniegt materiālu atbalstu 

Pašvaldību sociālajai palīdzībai izlietotie līdzekļi 2002. un 2003.gadā

2002 2003

Pašvaldību sociālās palīdzības 
pabalsti, kopā

Izlietotie līdzekļi (tūkst. Ls) 15972,8 15620,6
Saņēmēju skaits (tūkst. personu) 509,9 447,4

Vidējais pabalsta lielums personai gadā (Ls) 31,32 34,91

Likumā5 noteiktie pabalsti
Izlietotie līdzekļi (tūkst. Ls) 6737,1 8132,4
% no visiem pabalstiem 42,18 52,06

Pēc pašvaldību iniciatīvas 
izmaksātie pabalsti

Ls 9235,7 7488,2
% no visiem pabalstiem 57,82 47,94

Informācijas avots: Sociālās palīdzības fonda dati

5 2002. gadā - trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsts, dzīvokļu pabalsts, pabalsts aprūpei, pabalsts apbedīšanas izdevumu segšanai. 
2003.gadā - GMI pabalsts, vienreizējais pabalsts ārkārtas situācijā, dzīvokļu pabalsts

3.8. tabula

35

Sociālā drošība



36

Sociālā drošība

vistrūcīgākajiem pašvaldību iedzīvotājiem - trūcīgo 
ģimeņu sociālās palīdzības pabalsts.  2003. gadā to 
nomainīja Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likums un tajā noteiktais GMI pabalsts. Pašvaldībām 
dotas tiesības citus pabalstus piešķirt tikai pēc tam, 
kad pašvaldības iedzīvotāji nodrošināti ar GMI pabalstu 
(skat. 3.9.tabulu). 

Neskatoties uz to, ka, saskaņā ar Centrālās 
statistikas pārvaldes veiktā Mājsaimniecības budžeta 
pētījumu rezultātiem 2002. gadā nabadzīgāko iedzī-
votāju ienākumi nebija jūtami pieauguši, un gadu 
no gada pakāpeniski pieauga pašvaldību sociālās 
palīdzības pabalstiem izlietoto līdzekļu apjoms, trūcīgo 
ģimeņu sociālās palīdzības pabalstam atvēlēto līdzekļu 
apjoms ik gadu samazinājās. Šim pabalstam 2002. gadā 
izlietots 0,87 milj. Ls, no tiem 0,56 milj. Ls - lauku rajonu 
pašvaldībās. Vienam pabalsta saņēmējam izmaksātā 
pabalsta summa - 13,30 Ls gadā, ir vidēji par 3,44 Ls 
mazāka nekā 2001. gadā. Lauku rajonu pašvaldībās 
trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalstam 2002. 
gadā bija augstāks īpatsvars (9,31%) nekā republikas 
pilsētās (3,38%). Tas atspoguļo lielo pilsētu un lauku 
pašvaldību iedzīvotāju ienākumu atšķirības.  

Ja republikas pilsētās 2002. gada laikā trūcīgo 
ģimeņu sociālās palīdzības pabalstu atkārtoti saņēma 
44% no visiem saņēmējiem, tad lauku pašvaldībās, kur 
bezdarba līmenis ir augstāks un ienākumu palielināšanas 
iespējas mazākas, atkārtoti pabalstu saņēma tikai 
28% no saņēmēju skaita. No Latgales pašvaldībām, 
kur reģistrētais bezdarba līmenis ir augstākais Latvijā, 
vienīgi Rēzeknes un Krāslavas rajonu pašvaldības 
trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalstus atkārtoti 
piešķīrušas vairāk kā 40%  saņēmēju. 

2003. gadā, uzsākot GMI pabalsta piešķiršanu, 
situācija būtiski izmainījās. Kaut arī 2003. gadā visiem 
pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem atvēlēts 
mazāk līdzekļu nekā iepriekšējā gadā – tikai 15,6 milj. Ls, 

ienākumu testētājam GMI pabalstam izlietots 2,6 milj. Ls 
jeb 16,4% no visiem pabalstiem atvēlētajiem līdzekļiem. 
Pieaudzis arī pabalsta saņēmēju skaits. GMI pabalsts 
izmaksāts 68,5 tūkst. personu, 78% no tām pabalstu 
saņēmuši atkārtoti. Republikas pilsētās GMI pabalstu 
atkārtoti piešķirts pat 91,3% saņēmēju.

2003. gadā, salīdzinot ar 2002. gadu, samazinājies 
citu pašvaldību piešķirto pabalstu apjoms. Pēc pirmā 
gada nav iespējams viennozīmīgi secināt, cik lielā 
mērā pārējo pabalstu samazinājumu izraisījusi GMI 
pabalsta ieviešana, cik – pašvaldību pabalstiem atvēlēto 
līdzekļu kopējā apjoma samazināšanās. Ar zināmu 
drošības pakāpi var apgalvot, ka GMI pabalsta izmaksas 
uzsākšana izraisījusi pabalsta pārtikas iegādei krasu 
samazināšanos. Šī pabalsta mērķgrupa bija ģimenes 
un atsevišķi dzīvojošas personas ar ļoti zemiem 
ienākumiem. 

Savukārt dzīvokļa pabalstam atvēlēto līdzekļu 
samazinājums nav saistāms ar GMI pabalsta izmaksas 
uzsākšanu. Tieši zemais GMI līmenis neļauj šo pabalstu 
efektīvi izmantot mājokļa izdevumu daļējai vai pilnīgai 
segšanai trūcīgajām ģimenēm. Vēl joprojām pašvaldību 
dzīvokļu pabalsti saglabā lielāko atvēlēto līdzekļu 
īpatsvaru – 30,4% 2002. gadā un 29,9% 2003. gadā. 
Vienam pabalsta saņēmējam izmaksātā pabalsta summa 
2002. gadā sasniedza vidēji 38,55 Ls gadā, 2003. gadā 
– 33,75 Ls. Ja 2002. gadā 35,1% no visiem dzīvokļu 
pabalsta saņēmējiem šo pabalstu saņēmuši atkārtoti, tad 
2003. gadā tādu bija 18,9%. Dzīvokļa pabalstam atvēlēto 
līdzekļu apjoms un vidējais pabalsta apjoms saņēmējam 
republikas nozīmes pilsētās ir ievērojami lielāks kā 
lauku rajonu pašvaldībās. Tas skaidrojams galvenokārt 
ar atšķirīgo komunālo pakalpojumu nodrošinājuma 
sistēmu un maksu par šiem pakalpojumiem pilsētās un 
laukos. 

2002. gadā lauku rajonu pašvaldībās iedzīvotāju 
ar zemākiem ienākumiem saņemtie pabalsti vidēji ir 

Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsts un GMI pabalsts

2002.gads
Trūcīgo ģimeņu sociālās 

palīdzības pabalsts

2003.gads
GMI pabalsts

Izlietotie līdzekļi 
tūkst. Ls 897,3 2556,6

% no visiem pabalstiem 5,6 16,4

Saņēmēju skaits tūkst. pers. 67,5 68,5
Pabalsta vidējais lielums vienam 
saņēmējam gadā 

Ls 13,30 37,34

Personas, kas pabalstu 
saņēmušas atkārtoti

tūkst. pers 21,8 53,6
% no pabalsta saņēmēju 
skaita

32,36 78,3

Informācijas avots: Sociālās palīdzības fonda dati

3.9. tabula



Sociālā drošība

mazāki nekā iedzīvotājiem ar augstākiem ienākumiem. 
Savukārt 2003. gadā lauku rajonu pašvaldībās vislielākie 
pabalsti (vidēji 22,73 Ls gadā) izmaksāti personām, 
kuru ienākumu līmenis ir zemāks par valstī noteikto 
GMI līmeni. Savukārt personām, kuru ienākumi ir 
robežās starp valstī noteikto GMI līmeni - 15 Ls un 21 Ls 
izmaksātie pabalsti ir zemāki ne tikai kā iepriekšminētajai 
grupai, kuru ienākumi ir augstāki par 21 Ls.

Lai nodrošinātu efektīvu iedzīvotāju sociālo problēmu 
risināšanu, adekvāta un savlaicīga atbalsta saņemšanu, 
būtisks nosacījums ir kvalificētu un pietiekama skaita 
sociālā darba speciālistu piesaiste pašvaldībās. Uzsverot 
sociālā darba lomu un nozīmi, Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā pirmo reizi sociālais 
darbs ir izdalīts kā sociālo problēmu risināšanas veids. 
Latvijā pirmo reizi tiek runāts par dažādu sociālā darba 
speciālistu atšķirīgo lomu un veicamajiem uzdevumiem. 
Lai sekmētu sociālā darba nozīmes palielināšanos un 
sociālā darba kvalitātes paaugstināšanos, likumdošanā ir 
noteikts nepieciešamais sociālā darba speciālistu skaits 
un pašvaldību pienākumi veidot sociālos dienestus. 

2003. gadā no 545 pašvaldībām Latvijā 110 
pašvaldībās bija sociālais dienests un 297 pašvaldībās 
- sociālais darbinieks pastāvīgā darbā. Kopā šajās 
pašvaldībās strādā 1212 sociālā darba speciālisti. Tajās 
138 pašvaldībās, kur sociālā darbinieka pienākumus 
veic cilvēki amatu apvienošanas kārtībā, kā papildus 
pienākumus vai šī funkcija uzticēta deputātu komisijām, 
nenotiek sociālais darbs ar iedzīvotājiem.  

Taču arī pašvaldībās, kur darbojas sociālie dienesti 
vai sociālie darbinieki, ne vienmēr iedzīvotājiem 
iespējams saņemt kvalitatīvu palīdzību sociālo problēmu 
risināšanā. Viens no iemesliem ir nepietiekamais 
profesionāli izglītotu sociālā darba speciālistu skaits. 
Kaut arī šādu speciālistu skaitam pašvaldībās ir 
tendence ik gadus palielināties, 2003. gadā tikai 24% no 
sociālā darba speciālistiem pašvaldībās bija ar atbilstošu 
izglītību un 33% mācījās, lai iegūtu nepieciešamo  
augstāko izglītību. 

2003. gadā tika izsludināts otrais konkurss uz valsts 
pasūtījumu sociālo darbinieku sagatavošanai. Konkursa 
rezultātā 107 sociālā darba praktiķiem no pašvaldībām ir 
iespēja iegūt nepieciešamo sociālā darba izglītību.

3.5. Sociālie pakalpojumi 

3.5.1. Sociālie pakalpojumi institūcijās

Pilngadīgām personām ar garīgā rakstura traucē-
jumiem, ar smagu invaliditāti un neredzīgām personām, 
bērniem bāreņiem līdz 2 gadu vecumam, bērniem ar 
fiziskās un psihiskās attīstības traucējumiem līdz 4 
gadu vecumam, kā arī bērniem invalīdiem ar psihiskās 
attīstības traucējumiem no 4 līdz 18 gadu vecumam 
tiek nodrošināta sociālā aprūpe valsts finansētajos 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
centros. Aprūpi veciem ļaudīm un personām ar fiziska 

rakstura traucējumiem, bērniem bāreņiem no 2 līdz 18 
gadu vecumam sniedz pašvaldību sociālās aprūpēs 
institūcijās.

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas nodrošina mājokli, sociālo aprūpi un sociālo 
rehabilitāciju. Sociālais pakalpojums institūcijā bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušiem bērniem tiek sniegts 
tad, ja bērnam nav iespējams nodrošināt aprūpi un 
audzināšanu audžuģimenē vai pie aizbildņa, bet bērniem 
ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem un pensijas 
vecuma personām, invalīdiem ar redzes vai fiziska 
rakstura traucējumiem - ja nepieciešamais pakalpojuma 
apjoms pārsniedz aprūpei mājās vai dienas aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā noteikto apjomu. 

Pilngadīgām personām ar smagiem garīgā rakstura 
traucējumiem sociālais pakalpojums institūcijā tiek 
nodrošināts tad, ja personai nav nepieciešams atrasties 
specializētā ārstniecības iestādē un kura stāvoklis 
neapdraud apkārtējos, ja nepieciešamais pakalpojuma 
apjoms pārsniedz aprūpei mājās vai dienas aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā noteikto apjomu.

Lai sekmētu institūcijām alternatīvas aprūpes formu 
attīstību, pirmajos četros darbības gados valsts sniedz 
finansiālu atbalstu dienas centriem personām ar garīgās 
attīstības traucējumiem. 

Aprūpe bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijās

Bērniem atkarībā no vecuma un veselības stāvokļa 
tiek nodrošināta sociālā aprūpe trīs veida bērnu aprūpes 
un audzināšanas iestādēs:

1) bērnu bāreņu aprūpes centros;
2) specializētajos bērnu sociālās aprūpes centros;
3) bērnu namos – patversmēs.
Kopā 2003. gadā Latvijā darbojās 69 bērnu ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas - 
9 valsts finansētās institūcijas, 48 pašvaldību institūcijas, 
6 nevalstisko organizāciju institūcijas un 7 institūcijas, 
kas nodrošina ģimenei tuvinātu aprūpes formu. Šajās 
institūcijās pakalpojumu nodrošināja 3360 bērniem, kas 
ir mazāk nekā 2002. gadā - 3555 bērni un 2001. gadā 
– 3695 bērni.

Bērnu bāreņu aprūpes centros (turpmāk – BBAC) 
nepieciešamo aprūpi saņem bāreņi un bez vecāku 
gādības palikušie bērni līdz 2 gadu vecumam un 
bērni ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem 
līdz 4 gadu vecumam. Divās institūcijās ir izveidotas 
specializētās nodaļas, kurās bērni turpina saņemt 
aprūpi arī pēc 4 gadu vecuma. Latvijā 2003. gadā 
sešos BBAC dzīvoja 611 bērni, no tiem vecumā līdz 4 
gadiem - 487. Salīdzinot ar 2001. gadu, BBAC esošo 
bērnu skaits pārskata periodā turpināja samazināties. 
Uzņemto bērnu skaits BBAC pēdējos gados ir mainīgs. 
Tas atkarīgs gan no demogrāfiskajiem faktoriem, gan 
pagasttiesu (bāriņtiesu) rīcības, risinot nelabvēlīgo 
ģimeņu jautājumus pašvaldībās. 

No 2003. gadā BBAC uzņemtajiem bērniem tikai 
3 bija bāreņi. Nelielais uzņemto bāreņu skaits BBAC 

37



Sociālā drošība

38

ir pastāvīgs rādītājs, piemēram, 2002. gadā BBAC no 
jauna ievietotajiem bērniem neviens nav bārenis.

2003. gadā no BBAC tika adoptēti 57 bērni, no tiem 
uz ārzemēm – 43. Jāatzīmē, ka tas ir divas reizes mazāk 
nekā 2002. gadā, kad bija adoptēti 124 bērni, no tiem 96 
– uz ārzemēm. 

Specializētajos bērnu sociālās aprūpes centros 
tiek nodrošināta aprūpe bērniem invalīdiem ar smagiem 
garīgās attīstības traucējumiem no 4 gadu vecuma 
līdz 18 gadiem. Pakalpojumu 2003. gadā nodrošināja 
3 institūcijās 367 bērnam invalīdam. Pēdējos gados 
bērnu skaits šajās institūcijās turpina samazināties. Bet 
uzņemto bērnu skaits ir saglabājies iepriekšējo gadu 
līmenī.

Bērnu namos – patversmēs uzturas bērni bāreņi 
un bez vecāku gādības palikušie bērni no 2 gadu 
līdz 18 gadu vecumam. 2003. gadā šo pakalpojumu 
nodrošināja 48 pašvaldību institūcijas. 

Bērnu namos – patversmēs veidojās līdzīga situācija 
kā BBAC – ļoti neliels tajās esošo bērnu īpatsvars 
ir bāreņi. Šī situācija pēdējo gadu laikā nav būtiski 
mainījusies.

No visām bērnu sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijām 2003. gadā adoptēti ir 86 
bērni, no tiem - 71 bērns uz ārzemēm. Adopcijas 
skaita kritums 2003. gadā ir būtisks – gandrīz uz pusi. 
Adopcijas samazinājumam par iemeslu varētu būt arī 
grozījumi adopcijas noteikumos, kuros lielāka atbildība 
par lēmuma pieņemšanu uzlikta pagasttiesām un 
bāriņtiesām.

Aprūpe pieaugušo ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijās

Pakalpojumu ilgstošas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas institūcijās (turpmāk – sociālās 
aprūpes institūcija) pieaugušajiem finansē no valsts vai 

pašvaldību budžetiem. Valsts uzdevums ir nodrošināt 
pakalpojumu sociālās aprūpes institūcijās personām ar 
smagiem garīga rakstura traucējumiem un neredzīgām 
personām. Pašvaldību sociālās aprūpes institūcijās 
pakalpojumus nodrošina personām, kuras vecuma vai 
slimības dēļ nespēj sevi aprūpēt.

Aprūpes pakalpojums institūcijās pieaugušajām 
personām ieņem nozīmīgu vietu visu sociālo pakal-
pojumu klāstā. Latvijā 2003. gadā pakalpojumus sociālās 
aprūpes institūcijās nodrošināja 9090 personām, 
t.sk., 4038 vīriešiem un 5052 sievietēm. Kopā valstī ir 
100 sociālās aprūpes institūcijas, no kurām 2 sniedz 
pakalpojumu gan personām ar smagiem garīga rakstura 
traucējumiem, gan veciem ļaudīm. 

No pašvaldību līdzekļiem uzturēto institūciju 
skaits palielinājies no 59 institūcijām 2001. gadā uz 
70 institūcijām pārskata perioda beigās. Audzis arī 
pakalpojumu saņēmēju skaits pašvaldību finansētajās 
institūcijās - no 4513 personas 2001. gadā līdz 4744 
personām 2003. gadā. Jāatzīmē, ka veco ļaužu aprūpes 
institūcijās ir izteikts sieviešu pārsvars par vīriešiem 
- 1911 vīriešiem un 2833 sievietēm tiek nodrošināts 
minētais aprūpes pakalpojums.

Par valsts budžeta līdzekļiem aprūpi nodrošināja 
30 institūcijās. No tām četras ir pašvaldību institūcijas 
un viena pieder juridiskai personai. Pārskata periodā 
aprūpi šajās institūcijās saņēma nedaudz vairāk kā 
4300 personas, proti, 4345 personas 2002. gadā un 
4346 personas 2003. gadā. No minētās klientu grupas 
pārskata perioda beigās 210 personas ir pirmās vai otrās 
invaliditātes grupas redzes invalīdi, bet 4136 ir personas 
ar garīga rakstura traucējumiem. Pēdējo gadu laikā 
klientu skaits no valsts budžeta finansētajās institūcijās 
praktiski nav mainījies (skat. 3.17.attēlu). Minētais ir tiešā 
sakarībā ar valsts budžeta iespējām.

Lai gan pārskata periodā pieprasījums pēc pakal-
pojuma nodrošināšanas valsts finansētajās sociālās 

Klientu skaits pieaugušo aprūpes institūcijās

3.17. attēls

Informācijas avots: Sociālās palīdzības fonda dati



Klientu rindas dinamika valsts finansētā
sociālās aprūpes pakalpojuma saņemšanai

3.18. attēls

Informācijas avots: Sociālās palīdzības fonda dati

aprūpes institūcijās ir samazinājies, tas joprojām 
saglabājas augstā līmenī (skat. 3.18.attēlu). Augstais 
pakalpojuma pieprasījums personām ar garīga 
rakstura traucējumiem valsts finansētā institūcijā 
skaidrojams nevis ar klientu skaita pieaugumu, bet gan 
ar finansēšanas avota esamību. Pašvaldības vairāk ir 
ieinteresētas ievietot klientus valsts finansētā institūcijā, 
nevis segt to uzturēšanos institūcijā vai arī apmaksāt 
klienta alternatīvo aprūpi.

Par pašvaldību budžeta līdzekļiem sociālo aprūpi 
pensijas vecuma personām un personām ar fiziska 
rakstura traucējumiem 2003. gadā nodrošināja 70 veco 
ļaužu pansionāti, kuros uzturējās 4744 personas. Līdzīgi 
kā valsts finansētajās sociālās aprūpes institūcijās, arī 
pašvaldību institūcijās klientu skaita izmaiņas pēdējo 
gadu laikā nav būtiskas (skat. 3.17.attēlu 38.lpp).

3.5.2. Sociālie pakalpojumi personas 
dzīvesvietā

 
Aprūpi mājās ir tiesīgas saņemt personas, kuras 

objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpēt. Aprūpe 
mājās ir pašvaldību nodrošināts sociālās palīdzības 
pakalpojums. Pārskata perioda beigās aprūpi mājās bija 
saņēmušas 6887 personas. Jāatzīmē, ka 2003. gadā 
pirmo reizi pēdējo gadu laikā palielinājās aprūpi mājās 
saņēmušo klientu skaits.

Lielākā daļa klientu (nedaudz vairāk kā 70%) no šī 
pakalpojuma saņēmējiem ir personas, kas sasniegušas 
pensijas vecumu. Pārējie pakalpojuma saņēmēji ir 
invalīdi (bērni un pieaugušie) – gandrīz 30% no aprūpes 
mājās saņēmēju skaita. Ļoti nelielu īpatsvaru sastāda 
citu personu loks. Aprūpi mājās nodrošināja 3672 
aprūpētāji. Pārskata perioda beigās vairāk kā 100 
personas bija pieprasījušas aprūpes mājās pakalpojumu, 
taču nesaņēma to.

Novērojams pakāpenisks aprūpes mājās pakalpo-
jumu sniedzēju skaita pieaugums, pilnveidojoties pakal-

pojuma kvalitātei un pakalpojuma sniegšanā iesais-
toties gan privātajam, gan nevalstiskajam sektoram. 
2002. gadā darbojās 31 aprūpes mājās birojs, bet 2003. 
gadā – 36 aprūpes mājās biroji. Četras pašvaldības 
aprūpes mājās pakalpojumu pirka no citām juridiskajām 
personām.

Servisa dzīvokļi ir individuālām vajadzībām pielā-
goti un ar nepieciešamo servisu (pakalpojumiem) nodro-
šināti dzīvokļi personām, kurām ir īpašas grūtības sevis 
aprūpēšanā. Servisa dzīvokļi pārskata perioda beigās 
bija izveidoti 10 pašvaldībās, kas ir par 5 pašvaldībām 
vairāk kā 2001. gadā. Šo pakalpojumu izmanto 82 
personas. 

Dienas centrs ir institūcija, kas nodrošina personai 
aprūpi, prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika 
pavadīšanas iespējas. Šo pakalpojumu sniedz dažā-
du grupu iedzīvotājiem (gados veciem cilvēkiem, 
personām ar garīga rakstura traucējumiem u.c.). Dienas 
centriem personām ar garīga rakstura traucējumiem 
valsts nodrošina līdzfinansējumu – pirmajā gadā 80% 
apmērā, otrajā gadā 60% apmērā, trešajā gadā 40% 
apmērā, ceturtajā gadā 20% apmērā. Turpmākajos 
gados atbildīga par dienas aprūpes centra uzturēšanu ir 
attiecīgā pašvaldība.

2002. gadā darbojās 18 dienas centri personām ar 
garīgās attīstības traucējumiem, nodrošinot pakalpo-
jumu 544 personām, bet 2003. gadā - 17 dienas 
centri personām ar garīgās attīstības traucējumiem, 
nodrošinot pakalpojumu 462 personām. No minētajiem 
centriem 2003. gadā valsts līdzfinansēja 12 dienas 
centrus personām ar garīga rakstura traucējumiem, 
kas nodrošināja atbilstošus pakalpojumus vidēji 273 
klientiem. 

Savukārt pārējo veidu dienas centru skaits pieaudzis 
no 73 centriem 2002. gadā uz 75 centriem 2003. gadā, 
tajā skaitā arī divi dienas centri bērniem invalīdiem.  
Pakalpojumu saņēmēju skaits dienas centros sastādīja 
18 837 personas 2002. gadā, salīdzinot ar 16 337  
personām (t.sk., 356 bērniem invalīdiem) 2003. gadā.

39

Sociālā drošība



Sociālā drošība

40

2003. gadā sociālos pakalpojumus bezpajumtnie-
kiem nodrošināja 15 pašvaldības. Šai sociāli atstumtajai 
iedzīvotāju grupai pakalpojumu plānošanu un sniegšanu 
apgrūtina tas, ka precīzs bezpajumtnieku skaits ir grūti 
konstatējams. Daļēju informāciju par bezpajumtniekiem 
sniedz pašvaldību dati par nakts patversmju apmeklētāju 
skaitu. 2003. gadā nakts patversmju pakalpojumus 
izmantoja 2123 bezpajumtnieki, bet 2003. gadā - 1552 
bezpajumtnieki, turklāt vairāk kā puse no tiem - Rīgā.

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi ir vērsti 
uz sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai 
uzlabošanu ar mērķi nodrošināt sociālā statusa 
atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. Ir noteikts 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu loks, ko nodrošina 
pašvaldība un ko nodrošina valsts.

Tikai četras pašvaldības (divas no tām - pērkot 
pakalpojumu) pārskata periodā nodrošinājušas sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu 63 personām pēc soda 
izciešanas. Šajā periodā no ieslodzījuma tika atbrīvota 
2517 personas 2002. gadā un 2578 personas 2003. 
gadā. Filozofijas un socioloģijas institūta 2003. gadā 
veiktais pētījums “Sociālās atstumtības iespējamība un 
tās iemesli bezdarba riska apdraudētajām iedzīvotāju 
grupām” rāda, ka no brīvības atņemšanas vietām 
atbrīvotās personas ir mazāk informētas par valsts un 
pašvaldību piedāvātajām iespējām un pasīvākas šo 
iespēju izmantošanā. Pētījuma rezultāti parādīja, ka 
bijušie ieslodzītie pēc palīdzības sociālās palīdzības 
dienestos griežas ļoti reti – tikai, lai saņemtu vienreizējo 
pabalstu dokumentu noformēšanai.

2002. gadā 5 pašvaldības nodrošināja 143 atkarībā 
nonākušām (dažādas izcelsmes atkarības) personām 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, bet 2003. gadā 
7 pašvaldības sniedza šo pakalpojumu jau nedaudz 
vairāk kā divas reizes lielākam klientu skaitam – 317 
personām. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi vēl nav 
vienmērīgi attīstīti un to sniegšana ir atkarīga gan 
no pašvaldībām pieejamā finansējuma, gan no to 
ieinteresētības šāda veida pakalpojuma sniegšanā. 
Lai sekmētu sociālās atstumtības mazināšanos un 
mērķēta atbalsta sniegšanu sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām iedzīvotāju grupām (no ieslodzījuma 
vietām atbrīvotas personas, no alkohola un narkotikām 
atkarīgas personas, pirmspensijas vecuma cilvēki 
u.c.), no Eiropas Sociālā fonda tiks atbalstīta sociālās 
rehabilitācijas programmu izstrāde un ieviešana.

 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus personām 
ar redzes un dzirdes traucējumiem nodrošina valsts. 
Rehabilitācijas ietvaros redzes un dzirdes invalīdi saņem 
pakalpojumus, kas mazina redzes un dzirdes zuduma 
ietekmi uz personas sociālās funkcionēšanas spējām. 
2003. gadā rehabilitācijas pakalpojumus saņēma 5560 
personas ar dzirdes traucējumiem un 1272 personas ar 
redzes traucējumiem. 

Bērniem, kuri ir prettiesisku darbību (noziedzīga 
nodarījuma, ekspluatācijas, seksuālas izmantošanas 
vai jebkāda cita veida vardarbības vai citas nelikumīgas, 
cietsirdīgas vai cieņu aizskarošas rīcības ) upuri, par 
valsts budžeta līdzekļiem tiek nodrošināta sociālā 
rehabilitācija. Šos pakalpojumus iespējams saņemt 
gan dzīvesvietā, apmeklējot psihologa, psihoterapeita 
vai profesionāla sociālā darbinieka konsultācijas, gan 
nepieciešamības gadījumā noteiktu laiku uzturoties 
sociālās rehabilitācijas institūcijā. 2003. gadā izlietoti 
158673 Ls no vardarbības cietušo bērnu sociālajai 
rehabilitācijai institūcijās un 39061 Ls rehabilitācijai 
dzīvesvietā. Vienlaikus ir finansēta speciālistu apmācība 
par 2164 Ls.  Institūcijās šo pakalpojumu saņēma 428 
bērni, bet dzīvesvietā tas tika sniegts 819 bērniem.

No 2003. gada jūlija uzsākta jauna pakalpojuma 
sniegšana - sociālā rehabilitācija no psihoaktīvām 
vielām atkarīgajiem bērniem. Sociālās rehabilitācijas 
programma (līdz 18 mēnešiem) paredzēta bērniem, 
kuri izgājuši ārstēšanās un motivācijas  kursu. Minēto 
pakalpojumu 2003. gadā nodrošināja divas sociālās 
rehabilitācijas institūcijas un to saņēma 31 bērns. 
Pasākuma īstenošanai izlietoti 156750 Ls no valsts 
budžeta.

3.5.3. Nodrošināšana ar tehniskajiem 
palīglīdzekļiem

Tehniskie palīglīdzekļi novērš vai mazināt personas 

Tehnisko palīglīdzekļu nodrošinājums 2003.gadā

3.10. tabula

Informācijas avots: Tehnisko palīglīdzekļu centra dati

Tehniskie palīglīdzekļi Piešķirtās vienības
Izlietotie līdzekļi 

(Ls)
Rinda 

(personas)
Tiflotehnika 1945 38900 -
Ortopēdiskie apavi 4700 283000 847
Surdotehnika 4655 227900 2732
Protēzes 2813 572077 820
Ortozes 6700 151221 87
Personiskās pārvietošanās palīglīdzekļi 5990 387383 1343
Personiskās aprūpes palīglīdzekļi 4330 73600 237



funkcionālo mazspēju, ko izraisījuši ilgstoši vai nepārejoši 
organisma funkciju traucējumi vai anatomiski defekti, 
dod iespēju tām integrēties sabiedrībā, efektīvi iegūt 
izglītību, integrēties darba tirgū utml. Personu loks, kam 
ir tiesības saņemt tehniskos palīglīdzekļus, ir noteikts 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā. 
Likumdošanas normas ir vērstas uz sociāli mazaizsargāto 
personu nodrošināšanu ar tehniskajiem palīglīdzekļiem. 
Pienākums nodrošināt personas ar tehniskajiem palīg-
līdzekļiem iedalīto valsts budžeta līdzekļu ietvaros ir 
Bezpeļņas organizācijai valsts sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “Tehnisko palīglīdzekļu centrs” (TPC). 

Patreizējais tehnisko palīglīdzekļu iegādei piešķirtais 
finansējums nespēj apmierināt to pieprasījumu (skat. 
3.10.tabulu) – rindā tehnisko palīglīdzekļu saņemšanai 
ir 6066 personas. Kaut arī valsts budžeta finansējums 
tehniskajiem palīglīdzekļiem sasniedz 1734081 Ls 
2003. gadā, tomēr rindu likvidācijai un jaunu tehnisko 
palīglīdzekļu veidu iepirkumam gadā vidēji būtu 
nepieciešami 4000000 Ls. 

Lai mazinātu tehnisko palīglīdzekļu piegāžu nevien-
mērību un ar to saistītās neērtības klientiem, kas dažkārt 
rodas valsts pasūtījuma konkursu rezultātu izskatīšanas 
gaitā, TPC no 2002. gada valsts pasūtījuma līgumus 
ar tehnisko palīglīdzekļu ražotājiem un piegādātājiem 
noslēdza uz trim gadiem. Minētais valsts pasūtījuma 
termiņa pagarinājums, no viena uz trim gadiem, veicina 
arī tehnisko palīglīdzekļu ražotāju un piegādātāju 
piedalīšanos valsts pasūtījuma konkursā.

3.5.4. Profesionālā rehabilitācija 

Profesionālās rehabilitācijas pasākumi ir vērsti uz 
to, lai nodrošinātu profesionālo zināšanu un prasmju 
atjaunošanu vai attīstīšanu, arī jaunas profesijas 
apgūšanu atbilstoši personas funkcionālo traucējumu 
veidam, smaguma pakāpei un iepriekš iegūtās izglītības 
un kvalifikācijas līmenim. Šo pakalpojumu saņem 
personas darbspējas vecumā, ja tām ir noteikta smaga 
vai mēreni izteikta invaliditāte, kuras dēļ tās nespēj 
strādāt iepriekšējā profesijā, un tām ir Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas ieteikums 
apgūt jaunu profesiju. Profesionālo rehabilitāciju regulē 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums, kas 
stājās spēkā 2003. gada 1. janvārī un aizstāja iepriekšējo 
šo jomu regulējošo “Likumu par sociālo palīdzību”.

Profesionālā rehabilitācija dod iespēju invalīdiem 
iegūt profesionālo izglītību, profesionālo vidējo izglītību 
vai pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību 
un atjaunot darba spējas, apvienojot individuālo 
sociālo rehabilitāciju ar medicīniskās rehabilitācijas 
elementiem. Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumus 
pārskata periodā sniedza BOVSIA “Koledža RRC”, kas 
atrodas Jūrmalā, un arodapmācības un rehabilitācijas 
centrā “Alsviķi”, kas atrodas Alūksnes rajonā. 2003. 
gada beigās profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu 
saņēma 440 personas. No tām arodapmācības un 

rehabilitācijas centrā “Alsviķi” profesionālās rehabi-
litācijas kursu apguva 91 persona (2002. gadā – 92 
personas), bet BOVSIA “Koledža RRC” profesionālo 
rehabilitāciju saņēma 349 personas (2002. gadā - 420 
personas). Kopumā no valsts budžeta profesionālajai 
rehabilitācijai 2002. gadā izlietoti 699 375 Ls, bet 2003. 
gadā - 875 696 Ls.

Lai izvērtētu sniegto pakalpojumu efektivitāti, 
BOVSIA “Koledža RRC” regulāri veic savu bijušo 
audzēkņu aptaujas par viņu nodarbinātību. Par 
piedāvātās profesionālās rehabilitācijas kvalitāti un 
apgūto profesiju konkurētspēju darba tirgū liecina 
informācija par profesionālās rehabilitācijas iestāžu 
absolventu ekonomisko un sociālo aktivitāti. Piemēram, 
no 2002. gadā “Koledžu RRC” beigušajiem audzēkņiem 
42% strādā, 28% turpina mācīties, 15% strādā un turpina 
mācīties, 15% nestrādā. No 57 “Alsviķu” 2000. gada 
audzēkņiem 44% strādā, pie tam 30% strādā iegūtajā 
specialitātē, 14% turpina mācīties.

2002. gada SIA “Attika E” veiktajā pētījumā “Sociālo 
pakalpojumu efektivitāte un resursu izmantošanas 
optimizācijas iespējas invalīdu integrācijas nodroši-
nāšanā” “Koledžas RRC” darbība tiek vērtēta kā labas 
prakses piemērs, jo piedāvātajiem pakalpojumiem 
ir komplekss raksturs. Pētījuma rezultāti liecina, ka 
profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu apjomam 
būtu jāpieaug, jo aptaujātie invalīdi šī pakalpojuma 
nodrošināšanu uzskata par nozīmīgu integrējošu 
faktoru.

Nozīmīgs solis profesionālās rehabilitācijas attīstībā 
būtu tālmācības ieviešana. Tādejādi tiktu veicināta gan 
plašāka interesentu loka aptveršana invalīdu vidū, gan 
iespēja saņemt šo pakalpojumu dzīves vietā invalīdiem 
pieņemamā laikā. Pārskata periodā “Koledžas RRC” 
tālmācības nodaļā sagatavoja sociālās apdrošināšanas 
speciālistus, rūpniecības tirgziņus un rūpniecības 
komercdarbiniekus. Lai nodrošinātu invalīdu integrāciju 
sabiedrībā un sekmētu viņu nodarbinātību, daļa Eiropas 
Sociālā fonda līdzekļu tiks novirzīti profesionālās 
rehabilitācijas programmu attīstībai un ieviešanai, 
uzsvaru liekot uz pieejamības informācijas un komunikā-
ciju tehnoloģijām paplašināšanu, nodrošinot e-darba 
vidi, tālmācības un prasmju attīstību.  

3.6. Lisabonas stratēģijā nosprausto 
uzdevumu sociālās atstumtības un 
nabadzības mazināšanas politikā 
izpildes vērtējums

2000. gada martā Lisabonā Eiropadome definēja 
Eiropas Savienības attīstības stratēģisko mērķi – līdz 
2010. gadam “kļūt par konkurētspējīgāko un dinamiskāko 
uz zināšanām balstīto ekonomiku pasaulē, kas spētu 
nodrošināt noturīgu ekonomisko izaugsmi ar vairāk 
un labākām darbavietām, un lielāku sociālo kohēziju”. 
Viens no galvenajiem uzdevumiem, lai sasniegtu šo 
mērķi, ir ievērojami mazināt nabadzību un sociālo 

41

Sociālā drošība



Sociālā drošība

42

atstumtību visās ES dalībvalstīs. Lai labāk koordinētu 
dalībvalstu sociālās iekļaušanas politikas, saskaņā 
ar Eiropas Sociālās iekļaušanas stratēģiju ieviesta 
atvērtās koordinācijas metode. Viens no svarīgākajiem 
šīs koordinācijas metodes elementiem līdzās Kopienas 
Rīcības programmai cīņai pret sociālo atstumtību 
(2002 - 2006) ir ES dalībvalstu nacionālie rīcības plāni 
nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanai, 
kuros tiek definētas valstu stratēģijas, pasākumi un to 
īstenošanai nepieciešamais institucionālais mehānisms. 

Lai sagatavotos pirmā nacionālā rīcības plāna 
izstrādei un pilntiesīgi iesaistītos ES sociālās iekļaušanas 
procesā, 2003. gadā Latvijas valdība kopā ar Eiropas 
Komisiju izstrādāja Kopējo sociālās iekļaušanas 
memorandu (turpmāk – Memorands). Memorandā 
tika definēti galvenie mērķi nabadzības un sociālās 
atstumtības jautājumu risināšanai, noteikti svarīgākie 
darbības virzieni un jomas. 2004. gadā Latvija, tāpat 
kā citas jaunās ES dalībvalstis, izstrādā savu pirmo 
Nacionālo rīcības plānu nabadzības un sociālās 
atstumtības mazināšanai. 

Lai arī nabadzības un sociālās atstumtības sama-
zināšana ir konkrētas ES dalībvalsts atbildība, valstu 
sociālās iekļaušanas politikas un nacionālo rīcības plānu 
īstenošana tiek vērtēta saskaņā ar kopējo ES sociālās 
iekļaušanas procesu, kura mērķis ir līdz 2010. gadam 
būtiski samazināt nabadzību Eiropā. Nozīmīgu atbalstu 
sociālās atstumtības mazināšanai sniegs Eiropas Savie-
nības strukturālo fondu līdzekļi.

Analizējot Lisabonas stratēģijas uzdevumu izpildi 
sociālās atstumtības un nabadzības mazināšanas 
jomā, kā svarīgākais līdzšinējais sasniegums jāuzsver 
šīs jomas augstā politiskā prioritāte un tās atrašanās 
sabiedrības diskusiju un politiskās dienaskārtības 
lokā. Līdzšinējais valdības ekonomiskās attīstības 
liberālais modelis uzsver katra indivīda atbildību par 
savu situāciju. Sākotnēji (90-to gadu sākums un vidus) 
valdošais uzskats, ka ekonomiskā attīstība tiešā veidā 
ietekmēs arī katra indivīda labklājības paaugstināšanos 
un nabadzības mazināšana skar tikai labklājības nozari, 
pakāpeniski mainās. 

Par sākumu sociālās atstumtības un nabadzības 
novēršanas jautājuma iekļaušanai politiskajā dienas-
kārtībā var uzskatīt 1997. gadu. Šajā laikā ar Pasaules 
Bankas un Apvienoto Nāciju attīstības programmas 
atbalstu tika uzsākta visaptverošu pētījumu veikšana, 
kas kalpoja par pamatu Konceptuālā jautājuma 
nabadzības situācijas risināšanai un Pamatnostādņu 
nabadzības novēršanai izstrādei. Taču turpmākie soļi 
nabadzības mazināšanas politikas attīstībā neguva 
valdības atbalstu un Labklājības ministrijas sagatavotais 
rīcības plāns netika akceptēts. Tādēļ Memoranda izstrādi 
var uzskatīt par nozīmīgu posmu sociālās atstumtības 
un nabadzības mazināšanas politikas attīstībā Latvijā. Šī 
politikas dokumenta izstrāde paaugstināja sabiedrības 
un speciālistu izpratni, radot plašas diskusijas sabiedrībā 
un plašsaziņas līdzekļos. 

3.7. Kopsavilkums 

Sasniegumi
• 2003. gadā darba devējam sociālās apdrošinā-

šanas iemaksu likme samazināta par 2%;
• paaugstināti minimālo pensiju apmēri atkarībā 

no personas apdrošināšanas stāža un valsts sociālo 
pabalstu apmēri;

• noteikta atvieglota vecuma pensijas aprēķinā-
šanas kārtība personām ar apdrošināšanas stāžu ne 
mazāku par 30 gadiem, bet ar zemiem ienākumiem;

• veiktas izmaiņas pensijas apmēra indeksācijas 
kārtībā, akcentu liekot uz to, lai straujāk palielinātu 
zemās pensijas, un atlīdzības sakarā ar nelaimes 
gadījumu darbā un arodslimību indeksācijā;

• paaugstinās atlīdzību sakarā ar nelaimes gadī-
jumu darbā un arodslimību vidējie apmēri;

• atcelti ierobežojumi attiecībā uz izmaksājamo 
bezdarbnieka pabalsta un apbedīšanas pabalsta 
bezdarbnieka nāves gadījumā apmēru un tā sasaisti ar 
konkrētām naudas summām;

• atcelts vidējās apdrošināšanas iemaksu algas 
maksimālā apmēra ierobežojums valsts sociālās apdro-
šināšanas pabalstu (maternitātes, slimības, apbedīšanas 
pabalsta) aprēķināšanai;

• palielinājies maternitātes pabalsta saņēmēju 
īpatsvars dzemdējušo māšu kopskaitā, kas liecina 
par kopējo slimībai un maternitātei sociāli apdrošināto 
personu skaita pieaugumu;  

• izmaiņu veikšana likumdošanā (Valsts sociālo 
pabalstu likuma pieņemšana), valsts sociālie pabalsti 
ir noteikti kā autonoma sociālās drošības sfēra, kas 
optimizē valsts atbalsta sniegšanu iedzīvotājiem valsts 
sociālo pabalstu sistēmas ietvaros; 

• palielinājies ģimenes valsts pabalsta saņēmēju 
loks un ģimenes valsts pabalsta apmērs par pirmajiem 
bērniem ģimenē. Palielinājies arī pabalsta apmērs par  
otro un nākamajiem bērniem ģimenē;

• ir atvieglota valsts sociālo pabalstu pieprasīšanas 
kārtība;

• Lisabonas kritēriji attiecībā uz valsts pensiju 
sistēmas modernizāciju un stabilitāti ir izpildīti;

• sociālās atstumtības un nabadzības mazināšana 
ir atzīta par augstu politisku prioritāti;

• 2003. gadā, uzsākot jaunās sociālās palīdzības 
pabalstu sistēmas ieviešanu, pieaudzis ienākumu 
testētajam pabalstam izlietoto līdzekļu apjoms un šī 
pabalsta lielums vienam saņēmējam;

• 2003. gadā likumos minētajiem sociālās 
palīdzības pabalstiem valstī kopumā izlietots vairāk nekā 
50% no visiem pabalstiem atvēlētajiem līdzekļiem;

• gan republikas pilsētās, gan lauku rajonu 
pašvaldībās iedzīvotājiem ar ienākumiem zem valstī 
noteiktā GMI līmeņa – 15 Ls mēnesī izmaksāti vislielākie 
pabalsti;

• pakāpeniski attīstās alternatīvās sociālās ap-
rūpes pakalpojumi un paplašinās šo pakalpojumu 
sniedzēju loks;



• profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi vei-
cina invalīdu integrāciju sabiedrībā un paaugstina viņu 
konkurētspēju darba tirgū.

 
Problēmas

• 2003. gadā uzsākta sociālās apdrošināšanas 
speciālā budžeta veikto aizņēmumu no valsts pamat-
budžeta atmaksa;

• ievērojama daļa personu saņem apdrošināšanas 
stāžam neadekvāti zemas pensijas;

• saistībā ar augsto bezdarba līmeni pirmspensijas 
vecumā, atceļot priekšlaicīgo pensionēšanos, iespējama 
bezdarba līmeņa būtiska paaugstināšanās un izdevumu 
pieaugums bezdarbnieka pabalstu finansēšanai, bet to 
neatceļot – var rasties problēmas ar Lisabonas kritēriju 
izpildi attiecībā uz darba mūža pagarināšanu;

• pensijas garantētā apmēra paaugstināšana 
neatkarīgi no veiktajām iemaksām mazina pārliecību, ka 
šodien veiktajām iemaksām būs nozīme pensijas apmēra 
noteikšanā nākotnē, līdz ar to zūd arī ieinteresētība to 
veikšanā;

• darba devēju nepietiekama atbildība par darba 
apstākļu uzlabošanu;

• sakarā ar deficītu valsts sociālās apdrošināšanas 
budžetā un tā parāda atmaksu netiek savlaicīgi 
veidots valsts pensiju budžeta rezerves fonds, kas ir 
neatņemama paaudžu solidaritātes pensiju shēmas 
darbības sastāvdaļa, lai nodrošinātu finansiālo stabilitāti 
ilgtermiņā;

• novērojams slimības pabalsta saņēmēju pieau-
gums, kā arī slimības ilguma palielināšanās, kas liecina 
par to, ka ārstēšanas laiks ar katru gadu pagarinās un 
aizvien vairāk personu atgriežas savās darba vietās pēc 
aizvien lielākā pārtraukuma;

• lēni attīstās institucionālajai aprūpei alternatīvie 
pakalpojumi – audžuģimenes institūts;

• lauku rajonu pašvaldībās iedzīvotājiem, kuru 
ienākumi pārsniedz valstī noteikto GMI līmeni - 15 Ls, 
izmaksāto pašvaldību pabalstu lielums nav saistīts ar 
iedzīvotāju ienākumu lielumu;

• institūcijām alternatīvo aprūpes pakalpojumu 
attīstība vēl nav kļuvusi par prioritāro pasākumu sociālajā 
darbā pašvaldībās;

• profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu ap-
joms ir nepietiekams.

Risinājumi
• apdrošināšanas stāža nozīmes palielināšana 

pensijas apmēra noteikšanā;
• pensiju sistēmas uzticamības un stabilitātes 

nodrošināšana;
• pensiju politikas un nodarbinātības politi-

kas sinhronizācija, novēršot bezdarba līmeņa pa-
augstināšanos sakarā ar gaidāmo priekšlaicīgās 
pensionēšanās iespējas atcelšanu;

• lielākas uzmanības pievēršana darba vides 
sakārtošanai no darba devēja puses, kā to nosaka 
Darba aizsardzības likums;

• iestrāžu veikšana mērķorientēta un aizsargāta 
Valsts pensiju budžeta Rezerves fonda ieviešanai;

• kvalitatīva ārstniecības procesa ilgstoši slimo-
jošām personām veikšanai nepieciešams nodrošināt 
kontroles, prevencijas un rehabilitācijas pasākumu 
kompleksu, kas mazinātu ilgtermiņa darbnespējas laiku 
un ar to saistīto sekojošo invaliditāti. Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūrai nepieciešams izveidot ilgstoši 
slimojošo personu uzskaiti, šo personu darbspējas un 
ārstēšanās procesa kontroli;

• ar fiskāliem līdzekļiem (valsts sociālo pabalstu 
apmēru paaugstināšanu) stimulēt institucionālajai 
aprūpei alternatīvo pakalpojumu, t.sk., aizbildņu un 
audžuģimeņu institūtu, attīstību;

• nostiprināt ienākumu testēšanas principu 
pašvaldību pabalstu piešķiršanā;

• palielināt Ministru Kabineta noteikto GMI līmeni;
• paplašināt un attīstīt sociālos pakalpojumus 

sociāli atstumtajām iedzīvotāju grupām.

43

Sociālā drošība


